
V' '•  "',Г 'ГЛ.’, г-' <

■:• :■: : р ' : ;  а :. € •

Узбекистан — государство с великим будущим

Выходит с 1 января 199.1 года

Газета Верховного Совета Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан 3 0  С Е Н Т Я Б Р Я П Я Т Н И Ц А М« 191 (948| 
1994 год

в розницу — сю бодная ц м а

ТРУЖЕНИКАМ 
КИТЛБСКОГО РАЙОНА

ПЕРВЫМИ В СТРАНЕ

Уважаемые друзья!
Сердечно поздравляю вас с 

в ы п о л н е н и е м  го с з а к а з а  п о  
хлопкозаготовкам, которо го  вы 
ны нче добились первыми в н а 
ш ей стране.

Обильные осадки нынешней 
весны принесли много тревог 
и хлопот в предгорных регио
нах нашрй республики. Несмот
ря на сложившиеся трудности, 
китабские дехкане работали с 
повышенной энергией и достиг
ли хороших результатов.

Каждая трудовая победа, в

какой бы отрасли ни была одер
жана, служит делу укрепления 
независимости нашей Родины. 
Труженики Китабского района 
глубоко осознали эту истину, 
я надеюсь, что и в других 
отраслях народного хозяйства 
вы выйдете на передовые ру
бежи.

Желаю вам здоровья и сча
стья!

Президент 

Респтбликн Уэбеквстан 

Ислам КАРИМОВ.

Замечательную трудовую 

победу одержали хлопкоро

бы Китабского района Каш- 

кадаръинской области. 29 

сентября, сдав за день на 

заготпункты 3,68 процента 

сырца к заданию, они пер

выми в республике выпол

нили свой сезонный план 

на 100,35 процента. На 

хирман района поступило 

7500 тонн китабского хлоп

ка. Намеченный урожай со

бран за 18 рабочих дней. 

Сбор выращенного сырца 

продолжается.

На подходе к заветному 

рубежу земледельцы Кама- 

шинского района. У них на 

счету более 96 процентов к 

заданию, а ежедневно они 

прибавляют в сводке еще 

по 2,7 процента.

В. АЛЕХИН.

П О  СТАНОВЛЕНИЕ 

Кабинета Министров Республики Узбекистан

О б  упорядочении условий оплаты труда работников народного

образования

Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан 

“О  мерах по стимулированию труда учитмей общеобразо

вательных школ" от 28 сентября 1994 г. и в целях упо

рядочения оплаты труда работников народного образования 
Кабинет Министров постановляет:

1. Ввести с 1 октября 1994 г. учителям и рзпсоводителям 

общеобразовательных школ новые размеры должностных ок

ладов, увеличенные на один разряд относительно ныне 

действующих по единой тарифной сетке оплаты труда.

2. Установить с 1  октября 1994 г. для работников на

родного образования новые размеры надбавок и доплат, 

дифференцированные в процентном отношении к заработной 

плате, взамен ныне действующих. В этих целях утвердить:

перечни должностей, видов и размеров доплат для ра
ботников народного образования;

ставки почасовой оплаты труда за проведение учебных

занятий.

3. Министерствам и ведомствам, имеющим в своем под

чинении учебные заведения, обеспечить своевременную вы

плату повышенных размеров заработной платы, включая 
надбавки и доплаты.

4. Министерству финансов Республики Узбекистан вы

делить необходимые бюджетные ассигнования на указанные 
цели.

5. Контроль за выполнением настрящего постановления 

возложить на заместителей премьер-.чинистра Саидкасымо- 
ва С. и Хамидова Б.

г. Ташкент,

29 сентября 1994 г.

Прслседатель Кабинета Мнннстроа

И. КАРИМОВ.

ДЕНЬГИ ЛЮБЯТ СЧЕТ
С пресс-конференции в Центральном банке республики
Как раньше сообщалось, 

на псютяжении десяти дней 
в Узбекистане работала мис
сия Международного валют
ного фонда во главе с вице
директором Европейского де
партамента М ВФ господином 
Эдуардом Брау. Миссия оз
накомилась с экономическим 
положением нашего государ
ства, побывала в комитетах 
Верховного Совета республи
ки, были проведены перего
воры во всех общеэкономи
ческих министерствах и ве
домствах, в Центральном 
банке. Членов миссии принял 
Президент Республики Уз
бекистан Ислам Каримов.

В ходе встреч подробно об
суждались вопросы, связан
ные с экономическими ре- 
формами, которые проводят
ся в Узбекистане, и касаю
щиеся шюблем приватиза
ции, либерализации цен и 
внешнеэкономической дея
тельности, мер, предприни
маемых руководством ре
спублики по укреплению на
циональной валюты — сума, 
ужесточению денежно-кре- 
дитной политики, борьбы с 
инфляцией.

По итогам работы миссии 
Международного валютного 
фонда была проведена пресс- 
конференция для журнали
стов республиканских 
средств массовой информа
ции и аккредитованных в Уз
бекистане иностранных кор
респондентов. Ее вел заме
ститель премьер-министра, 
министр финансов республи
ки Б. Хамидов. Кратко оха
рактеризовав проделанную 
миссией М ВФ работу, отме
тив ее насыщек11ость и со
держательность, он предо
ставил « У 10В0 руководителю 
делегации Международного 
фонда г-ну Э. Брау.

- С готовностью подтвер
ждаю, что за эти дни в Уз
бекистане мы провели ин- 
тецсивные и результативные 
переговоры по целому ряду 
вопросов, - сказал глава 
миссии. - я был принят 
Президентом респумики 
господином Каримовым и 
имел с ним очень содержа
тельную беседу. Глава госу
дарства поделился своими 
взглядами на происходящие 
в стране процессы, и мы оп
ределили круг проблем, ко
торые требуют первоочеред
ного оешени*. 1^  личной 

просьбе директора-распоря- 
дителя Международного ва
лютного фонда был обсужден 
целый ряд вопросов, касаю
щихся перехода к рыночной 
экономике, связанные с этим 
обязательные элементы и ме
ры, необходимые для укреп

ления национальной валюты 
и снижения темпов инфля
ции. Президент согласился с 
нашей оценкой процессов, 
происходящих в Узбекиста
не, и выразил пожелание об 
установлении долгосрочных и 
прочных связей между М ВФ 
и Республикой Узбекистан. 
Всей душой разделяю эти 
чувства.

Вместе с соответствующи
ми министрами и представи
телями Кабинета Министров 
мы обсудили ряд актуальных 
вопросов, касающихся сегод
няшнего состояния экономи
ки в Узбекистане. Я выразил 
удовлетворение в связи с 
тем, что государство ввело 
свою национальную валюту, 
которая сейчас действует в 
качестве платежного средст
ва, а также в связи с тем, 
что инфляция на уровне ры
ночных цен за последние два 
месяца заметно снизилась. 
Тем не менее приходится 
констатировать, что инфля
ционные процессы еще про
должаются.

Вызывает особое удовлет
ворение жесткая денежно- 
кредитная политика, которая 
проводится Центральным 
банком республики.

Очень важным и весьма 
позитивным представляется 
для нас то, что бюджет ре
спублики - как его доход
ная, так и расходная части 
за полугодие выполнялись в 
тех рамках, которые были за
планированы. Остается по
желать, чтобы то же самое 
в отношении бюджета про
должалось в течение всего 
гада и цравительству не при
ходилось изыскивать средст
ва для финансирования ин- 
фляцйьнных процессов. *

Не могут не вызвать одоб
рения смелые шаги, пред
принятые правительством 
Узбекистана именно по ли- 
бемлизации цен и отмене 
субсидий, а также то, что 
правительство приняло это 
важное решение, сопроводив 
его компенсационными вы
платами гражданам Узбеки
стана.

Что касается платежного 
баланса, то необходимо от
метить, что у государства 
имеется значительный запас 
иностранной валюты - до
статочный резерв, чтобы под
держать национальную ва
люту - сум. Столь положи
тельное состояние платежно
го баланса в значительной 
мере можно отнести за счет 
того, что в страну направ
ляется все больше прямых 
инвестиций.

Естественно, отмстил г-н 
Брау, есть еще определенный

дисбаланс и есть вопросы, 
по которым необходимо до
стичь прогресса. Одна из та
ких мер - расширение уси
лий, направленных на уве
личение вкладов населения 
в организации Сберегатель
ного банка. В начале года 
темпы инфляции были до
вольно велики, и население 
опасается, что эта стадия не 
закончилась. Поэтому прави
тельству следует предпри
нять действенные шаги, что
бы убедить людей в надеж
ности их вкладов в Сберега
тельном банке. Еще один 
важный аспект касается об
менного курса иностранной 
валюты. Заслуживают одоб
рения меры правительства, 
направленные на то, чтобы 
сблизить официальный и 
фактический обменный курс 
наличной валютьь

Говоря о ближайших пла
нах сотрудничества, предста
витель Международного ва
лютного фонда проинформи
ровал, что сейчас ведутся пе
реговоры с республикой по 
программе ее экономического 
развития, которую М В Ф  на
мерен поддержать в размере 
140 миллионов долларов. Они 
будут предоставлены в два 
приема; первая часть - 70 
миллионов долларов едино
временно сразу после заклю
чения соглашения, и еще 
столько же через полгода - 
в том случае, если предус
мотренные в договоре про- 
^аммные преобразования 
будут последовательно воп- 
ло1цаться в жизнь.

Хотел бы подчеркнуть, 
сказал Э. Брау, что Меж,'1у- 
народный валютный фонд 
полностью поддерживает 
экономические реформы, 
преобразования в Узбекиста
не, которые разработаны и 
намечены в по./̂ итических до
кументах республики. Мы 
считаем, что те цели, кото
рые ставит перед собой Ре
спублика Узбекистан, - 
прави.тьные, и хотели бц по
мочь правительству разра^- 
тать соответствующую эко
номическую программу, спо
собствующую достижению 
этих целей как можно скорее 
и с наибо1'1ьшим успехом. Ес
ли меры, о которых мы ведем 
переговоры с правительст
вом, будя“ реализованы, - 
при том экономическом по
тенциале, которым распола
гает Узбекистан. - уверен, 
что экономику вашей страны 
ждет действительно хорошее 
будащсе.

Завершенное на столь оп
тимистической ноте выступ
ление руководителя миссии 
М ВФ дополнил на пресс-кон

ференции заместитель пре
мьер-министра республики 
Б. Хамидов.

— Вы помните, когда мы 

вводили национальную валю
ту, были опубликованы со

пряженные с ЭТИ.М событием 
четыре программы, - сказал 
он, обращаясь к журнали
стам. - Не буду подробно 

останавливаться на состоя
нии сегодняшнего бюджета 
нашего государства, которое 
уже охарактеризовал г-н 
Брау, хочу лишь заверить, 
что бюджет будет и в даль

нейшем так выполняться.
Каково же сегодня состо

яние платежного баланса на
шей страны? На сегодняш
ний день Узбекистан ничего 
не должен никому в мире, 
наоборот, имеет активы, ко
торые мы намерены широко 

вовлекать в экономику наря
ду с теми средствами, кото
рые предусмотрены по про
граммам Международного ва
лютного фонда и Всемирного 
банка. Будем вкладывать 
деньги в укрепление нацио
нальной валюты и широкое 
инвестирование.

Мы уже ощущаем сегодня 
результаты тех экономиче
ских реформ, которые осу
ществляются в Узбекистане, 
особенно в сельском хозяй
стве, и твердо заямяем, что 
при поддержке Международ
ного валютного фонда и Все
мирного банка Узбекистан 
уже в течение ближайших 
года или двух лет сможет 
много сделать по укреплению 
своей экономической незави
симости.

Если говорить о темпах 
инф;<яиии. то в первом квар
тале они составляли от 18 
до 2 2  процентов, во втором 
квартале - от 24 до 30 про
центов. Каждый месяц имеет 
в этом отношении характер

ные особенности. В июне 
темпы инфляции составили 
8 , 2  процента, в ав1 7 сте мы 
добились еще большего сни
жении и ставим теперь за
дачу, чтобы до конца года 
темпы инф.1 яцин не превы
шали 6 пртцентов.

Для решении этой шдачи 
пр(1вительстяо намерено и 
впредь неотступно проводить 
в жизнь жесткую денежно- 
кредитную по;штику, после
довательно осуществлять все 
намеченные про11тммы.

Ив пресс-конференции 

также выступил и ответил 
на вопросы журналистов 
председатель правления 
Ценгрлльнш’о банка респуб
лики Ф . Муллажанов.

Хлопок-94

На четвертой неделе сбора 

хлопка навоийцы едва не вы-. 

скочили на второе место по 
республике —  таков был темп 

уборочных работ. Но помешал 
"гарым-сель" — суховей, ко

торый обычно обитает в степях 
и время от времени наведы

вается, если не сказать, обру
шивается на поля культурного 
земледелия. Как пояснили в 

хокимияте области, горячий 
воздушный поток непрошеным- 
гостем прошелся по кызылте- 

пинским. навбахорским и на- 
воийским землям, в итоге по

теряно едва ли не по 5 ко
робочек с куста.

Вообще надо сказать, наш 
кызылкумский край -1г- излю(̂ - 

ленное стихиями место. При
рода с контрастным климатом, 
неровным составом почв, не

хваткой воды часто испытыва
ет наших людей г- как зем

ледельцев, так и животново
дов. Тем приятней сказать до

брое слово о хозяевах полей.
С первых дней страды труже

ники — на-полях. На днях я 

проезжала по полям колхоза 
имени А. Навои Навоийского 

района. Было почти семь ве
чера, но на наделах народу 
—  густо. "В этом сезоне у 

нас большой стимул,—  говорят 

они,— государство подняло 
цены на хлопок, а в нашем 

хокимияте решили оплачивать

у СТРАДЫ НЕТ 
ПОСТОРОННИХ

людям труд по пятидневкам".
И это действительно так. Я 

не помню такой планерки хо- 

кима, где бы не заходил раз
говор о ходе уборочных работ. 

Настроение дехкан, социаль
ная обеспеченность, благоуст
роенность полевых станов 

это сегодня вопрос номер 
один.

В целом ситуация такова, 
что нынче область хорошо 
подготовилась к уборочной 

кампании, на всех уровнях 

власти весьма ответственно 

организовали и выход на поля, 
и заботу о хлопкоробах как в 
поле, так и в час досуга. При

чем не только о своих, но и 
о тех, кто прибыл на помощь. 
Например, в колхозах имени 

Л. Ахмедов^ "Бухара", "Урта- 

чуль юлдуэи" Кызылтепинско- 
го района, куда приехали сту
денты медицинского училища. 
В воскресенье там побывал 

заместитель хокима района Ра
хим Максудов —  спе1шально 

за тем, чтобы выяснить, какие

у помощников проблемы. В 
считанные дни им доставили 
и мыло, и вазелин, и холо

дильник. и даже баню-пере: 

движку направили. Такая опе
ративность в работе. Столь де
ловой тон задают сами обла
стные руководители.

И как результат: колхоз ‘Та- 
воис” уже выполнил 75 про
центов госзаказа, за ним сле
дом идет "Дехканобад" —  это 

Кызылтепинский район, В На- 
вбахоре неплохо выглядит кол
хоз имени А. Навои, в Хатыр- 

чинском —  колхоз имени А. 
Икромова.

У страды нет посторонних. 

В Кызылтепе доброй славой 
пользуется фирма "Зилола". 
которой руководит Рустам Са- 

ламов. Она делает много чего 
полезного, в том числе шьет 
для хлопкоробов фартуки, а 
для женщин — платки. В этом 

сезоне предприниматели обес
печили всю область необходи
мыми принадлежностями.

Председатель колхоза име

ни А. Навои Амондулло Ураков 

первым в области построил 
свой заготпункт. Теперь с по
лей продукция идет на хозяй

ский хирман, где 'за каждый 
килограмм собранного сырца 
отвечают он сам и его кол
хозники. В мыслях идет даль
ше —  надо закупить хлопко
завод. Ведь тогда и качество 

волокна будет выше, и распо

рядительных возможностей 
больше у самих производите
лей. А пока собранные коро
бочки —  это ТОНЕ1Ы сырья, 

складируют под добротными 

навесами новенького заготпун
кта. Для колхозников тут не 

жалеют средств. Недавно, со
общил председатель, раздали 
150 тонн муки, выработанной 

из своего зерна, а также 8  
тонн масла, что в былые годы 

было немыслимо.

Позади четвертая неделя 
хлопкозаготовок, и еще не бы
ло ни одного случая сбоя в 

оплате. В основной массе 

сборщики получают за пятид

невку, <̂естами —  за десяти
дневку. Интерес у людей со

брать больше очевиден, власти 

же стремятся поддерживать 
этот интерес, чтобы в срок 
выполнить народнохозяйствен
ную задачу.

К. БЕЛУГИНА, 
соб. корр. по Навонйской

области.

В ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО 
ВЫБОРАМ В ОЛИЙ МАЖЛИС РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

29 сентября 1994 года состоялось первое заседание Цен

тральной избирательной комиссии по выборам в Олий Маж

лис Республики Узбекистан первого созыва. Вел заседание 

председатель комиссии К. А, Ахмедов.

Центральная избирательная ко.миссия утвердила кален

дарный план основных мероприятий по подготовке и про

ведению выборов в Олий Мажлис. В соответствии с Законом 

о выборах созданы 250 избирательных округов.

Комиссия рассмотрела сме'̂ у расходов на подготовку и 

проведение выборов, а также структуру и штаты аппарата 

Центризбиркома на период подготовки и проведения выборов.

В соответствии с требованиями Закона о выборах утвер

ждены обризец подписного листа в поддержку политических

партий для их участия в выборах, образцы удостоверений 

ка1!лидата в депутаты Олий Мажлиса, доверенного лица 

кандидата в депутаты О.тий Мажлиса, об избрании депу

татов Олий Мажлиса, а также формы избирательных до

кументов.

На заседании комиссии были также рассмотрены другие 

вопросы, связанные с подготовкой и проведением избира

тельной кампании.

В работе Центральной избирательной комиссии приняли 

участие заместитель Председателя Верховного Совета Ре

спублики Узбекистан В. И. Бугров и ответственные работ

ники Секретариата Верховного Совета.

ПОРЯДОК
сбора подписей избирателей, поддерживающих участие 

политических партий в выборах в Олий Мажлис
Республики Узбекистан

Политическим партиям для 

выдвижения кандидатов в де

путаты Олий Мажлиса необ* 

ходимо в соответствии со 

статьей 20 Закона Республики 

Узбекистан выборах в Олий 

Мажлис Республики Узбеки- 

стан“ собрать не менее пяти

десяти тысяч подписей изби

рателей. поддерживающих 

участие политической партии 

в выборах,

В одном из административ

но-территориальных образова

ний (Республика Каракалпак- 

стан, область, город Ташкент) 

политическая партия может 

собрать не более десяти про

центов подписей от пятидесяти 

тысяч избирателей. Собирают 

подписи избирателей лишь ли

ца. назначаемые выборными 

органами политической партии.

Подписи избирателей соби

раются на подписных листах 

установленного образца (обра

зец прилагается).

Ответственное лицо, соби

рающее подписи, заверяет 

своей подписью действитель

ность подписей избирателей с 

указанием их точного числа, 

на подписном листе пишет 

свою фамилию, Инициалы, но

мер и серию паспорта.

Партия, собравшая указан

ное в Законе количество под

писей. обязана представить

подписные листы в Централь

ную избирательную комиссию 

в течение дваццати дней после 

назначения выборов.

В случае фальсификации 

подписей в подписных лиаах 

Центральная избирательная 

комиссия по проведению вы

боров в Олий Мажлис Респуб

лики Узбекистан отказывает 

политической партии в праве 

участвовать в выборах.

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

избирателей, под^крживаюзцих 
участие

2 стр.

(название политической партии) 
в выборах в Олий Мажлис Республики Узбекистан

(Н а и м е н о в а н и е  м ахал л и , к и ш л а ка , а ул а , поселка ,

города, районо, области, республики)

Числе, Месте Номер, се* Личим
мияцммы М #€4Цг жмтельст- рмя паспорт подпись

Г0А рож- м  (адрес! ге мни дру* N М Т .
м н и » геге удесте*^ 

а ^ш ещ его  

личность М*'

подписи

......................... мумеите

Феми- Число, Место Иом*р, Личнаа
1 ПИЯ, месец. житель- рил паспор под
1 иницие- ^^Д стм те или друго пись и

1
лы ромде-

иил
го удостоае- 

рлющето лич- 

*иость деку-

дата

подписи

Обп№с количество собранных подписей____

Подписи избирателей утверждаю;

(Фамилия, имя, отчестве̂ , номер и серия паспорта

СЕССИЯ ТАШКЕНТСКОГО 
ГОРОДСКОГО СОВЕТА

шветствсниого лица, собравшего подписи)

СЕССИИ ОБЛАСТНЫХ
СОВЕТОВ

Состоялась сессия Таш

кентского городского Совета 

на{)одных депутатов. Об

суждены мероприятия, ко

торые намечены в свете 

критических замечаний, 

высказанных Пре чи.<ентом

республики Исламом Кнри- 

мояым на пре;;ыдущей сес

сии Тапп’орсовета, Г ин

формацией пи :гтому вопро

су выступил хиким города 

Ташкента К. Тулятнов.

(УэА).

Состоя.'1ась сессии Самар

кандского областного Совета. 

Ьы-чи обсуждены итош шес

тнадцатой сессии Верховного 

Совета республики и задачи, 

выдвинутые в выступлении 

Пречи.чвнта Ислама Каримо

ва ни .■>той сессии. С докладом

выступил хоким области П. 

Абдурахманов.

С аналогичной повесткой 

дня в Карти проиия сессия 

Кашкадар|>инского областного 
Совета. На сессии выступил 

хоким области Т. Хиди{Х5В.

(УдА).



2 Н а ро дн о е  слово
30 СЕНТЯБРЯ 1994 ГОДА

М ы  и  м и

Профессор Г. Смит:
гг

Д м  года назад согласно Ужа- 
зу Президента республиш! Ис
лама Каримова был учрежден 
Университет мировой экоиоми- 
кн н дипломатии. За это врема 
он стал (щним вз центров под
готовки квалифицированных 
кадров длв нашей республики. 
Переступив его порог, вы услы
шите оживленную речь на мно
гих азыках. Большинство сту
дентов свободно владеют не
сколькими иностранными азы- 
ками.

В университет зачастили и 
гости из-за рубежа. Недавно 
сюда прибыла группа амери
канских ученых из государст
венного университета штата 
Миссисипи. Наш корреспон
дент побеседовал с Гэрри Сми
том, профессором этого универ
ситета, руководителем департа
мента систем управления и ин
формации, а также колледжа 
бизнеса и промышленности:

— Господин Смит, расска
жите, пожалуйста, о сотрудни
честве между университетом 
Миссисипи и Университетом 
мировой экономики и диплома
тии.

-  Д в а  года н азад  я в  числе 
ч е ты р е х  про ф ессоров  и  тр е х  
ко м м е р с а н то в  в пе р в ы е  п о се -

ПИТАЮ ОСОБУЮ ЛЮБОВЬ гг

ТИЛ в а ш у  с т р а н у .  П о б ы в а л  
то гда  т а к ж е  в  Р оссии и Э сто 
н и и . В п е ч а тл е н и я  о т  пое зд ки  
уб е д и л и  нас в  том , что  м еж д у  
У зб е ки с та н о м  и н а ш и м  ш т а 
то м , гд е  то ж е  в ы р а щ и в а е тся  
х л о п о к , е сть  м ного  общ его. У  
н а с  сходны е проблемы . 25 лет 
н азад  э ко н о м и ка  н а ш е го  ш та 
та  была п о л н о стью  при вязана  
к  хлопковод ству .

В посл ед ствии  мы ста л и  вы 
севать  и  д р у ги е  к у л ь т у р ы , бы 
л и  построены  п р е д п р и я ти я  по  
п е р е р а б о т ке  с е л ь х о з п р о д у к 
ц и и .  Э т о  п о м о г л о  п о д н я т ь  
ж и з н е н н ы й  у р о в е н ь  н а се л е 
н и я . М н е  к а ж е т с я ,  ч т о  н а ш  
о п ы т  бы л бы полезен  У з б е к и 
с та н у .

В о  врем я н а ш е й  первой по
е зд ки  м ы  под пи сал и  со гл аш е
н ие  о  совм естном  со тр уд н и ч е 
стве  с р уко в о д ств о м  У н и в е р 
с и т е т а  м ировой  э к о н о м и к и  и 
д и п л о м а ти и . Т а к и х  ж е  догово
р е н н о сте й  м ы  д о с ти гл и  с ря
дом  д р у г и х  в ы с ш и х  у ч е б н ы х  
за ве д е ни й  р е с п у б л и ки . В  ав
гу с т е  1993 года н а ш и  п р о е кты  
со тр уд н и че ства  бы ли у т в е р ж 
д е н ы  н а  п р а в и т е л ь с т в е н н о м  
у р о в н е . Н а  э т и  ц е л и  п р а в и 
те л ь ств о  С Ш А  вы делило 2 50  
ты с я ч  долларов, а у н и в е р с и -

•  Г р а н и  р е ф о р м ы

" А С Т Р А "  ИСПЫ ТЫ ВАЕТСЯ  
Ф И Л Ь Т Р О М  Р Ы Н КА , Н О  Д О  
" К Е Н Т А "  ЕЙ ЕЩ Е Д А Л Е К О

На памяти всех, к а к  несколь
ко  лет назад в м агазинах полки, 
витршты и склады были забиты 
п р о д у к ц и е й  Т а ш к е н т с к о й  та 
бачной ф абрики имени Д . А би- 
довой —  "Голубы е купола", "У з 
б е ки с та н ", "А стр а ", "П рим а"... 
Бери —  не хо ч у !

Сейчас не то. Исчезла табач
ная  п р о д у к ц и я  т а ш к е н т с к о го  
прризводства. Л  если и  попадет
ся. то у  спекулянтов. В  чем  д е 
ло? С целью  вы яснить этот воп
рос отправляюсь на ф абрику.

С р а зу  о го в о р ю с ь , п р и  зн а 
ком стве  с п о л о ж е н и е м  дел на 
ф абрике м не  не удалось остать
ся  беспристрастны м  наблю да
телем. П р о н и кся  ув а ж е н и е м  к  
нел егком у тр уд у  табачников,уз- 
нал, что ф абрика в следую щ ем 
го д у  будет отмечать свое 70тле- 
тие, полю бовался территорией 
предприятия, утопаю щ ей в цве
тах. с удовлетворением  о тм е 
тил, что здесь забота о лю дях не 
на словах, а на деле.

И  тем  не менее, ка к  говорит
ся в безы сходны х полож ениях, 
—  дело табак.

В  те недавние годы “ бери •— 
не х о ч у !"  у  та ш ке н тски х  табач
ников  были условия для вы пу
с к а  в ы с о ко ка ч е с тв е н н о й  п р о 
д укц и и . П о  адресам поставщ и
ков  сырья м о ж н о  было изучать 
географ ию. Ф абрика  выпускала 
до 6 миллиардов ш ту к  сигарет в 
год. И  они  славились своим  вы 
соким  качеством.

С развалом м ноголетних свя
зей с партнерам и в м агазинах 
стала р е д ко сть ю  та ш ке н тска я  
табачная продукция. И  если п о 
требности республики вместе с 
импортными сигаретами не м е
нее  18 м иллиардов ш ту к , то  в 
прош лом году столичные табач
н и ки  едва переш агнули р уб е ж  4 
миллиарда. В от такая статисти
ка.

И з-за  о тсутств и я  табачного  
сырья теперь нет возм ожности 
вы пуска ть  не только  "Голубые 
купола", для которы х по те хн о 
логии  требуется девять сортов 
табака, н о  и любые си гареты 'с  
ф ильтром. Перестали получать 
п а ч е ч н у ю  б у м а гу  из Г р у з и и , 
ф ильтры из А рм ении , сигарет
н ую  бум агу  и  этикетки  из Рос
сии. Н е поступает из ближ него  
и  дальнего зарубеж ья табачное 
сырье. О стался только У ргут, А  
п о то м у  в ассортим енте только 
"А стра". "Р и ск", папиросы "Ре- 
гистан",

Л у ч ш а я  п о р а  к о л л е к т и в а  
пришлась на качало девяносты х 
годов, когда пре;ш риятие стало 
а р е н д н ы м . В ы п у с к  та б а ч н о й  
продукции здесь осущ ествляет
ся на импортном  оборудовании, 
оно и тогда у ж е  было устарев
шим, а теперь и подавно. Глав
ны й м еха н ик А, Исматуллаев со 
своей  ком ан д о й  специалистов 
р е м о н тн о -м е ха н и ч е ско го  цеха 
делает все возм ож ное и невоз

м ож ное. чтобы поддержать ста 
рые с та н ки  в рабочем  состоя
нии.

Н о все равно на имеющ емся 
оборудовании далеко не уедешь 
—  вы сококачественны х сигарет 
не дашь. В от и приходится обра
щ аться к  иностранны м  произво
дителям запчастей, на что. есте
ственно, н у ж н а  валюта. А  валю 
т у  м о ж н о  п о л учи ть  то л ь ко  за 
продукцию  вы сокой марки. П о 
лучается заколдованный круг.

—  Сырье и оборудование —  
вот два н аш их главны х несча 
стья, —  говорит директор фаб
рики  А . М ахм удов.

Р уковод ител и  ф абрики про
являю т инициативу, ищ ут и н а 
ходят партнеров. Так, в  том  ж е  
У ргуте  взялись за выращивание 
скел етны х ррртов табака. Ф а б 
рика  переработала у ж е  два ва
гона  тако го  сырья, К р е пн ут  про
и зв о д с тв е н н ы е  с в я зи  с изда 
тельско -полиграф ическим  к о н 
церном "Ш а р к", откуда  поступа
ет этикеточная, оберточная б у 
мага.

К а б и н е т о м  М и н и с т р о в  Р е
с п у б л и ки  У зб е ки с та н  принято  
постановл ение  о создании у з 
бекско -б р и та нско го  совместно
го  п р е д п р и я ти я  "У з Б А Т  А О ". 
К о л л е кти в ы  Т а ш к е н т с к о й  та 
б а ч н о й  ф а б р и ки , С а м а р ка н д 
с ко го  и У р гу т с ко го  ф ерм ента
ционны х заводов надеются в со* 
ставе нового С П  на возрастание 
т е х н и ч е с к о й  о с н а щ е н н о с т и  
про извод ства  за сче т  те с н о го  
сотрудничества с одним  из наи
более рентабельных в мире та
бачны х предприятий "Б А Т  Ип- 

дастриз". И  вполне возм о ж н о , 
что "А стра " в этих  условиях с ко 
ро м о ж е т  стать по  каче ству  если 
у ж  не лучш е, то и не х у ж е  п о 
п ул я р н ы х  за р у б е ж о м  сигарет 
этого предприятия "К Е N Т ",

Т а ш ке н тска я  табачная ф аб
рика  продол ж ает работать. Н о 
проблемы ее переоборудования 
и сн а б ж е н и я  стоят перед ко л 
лективом  во весь рост.

У ка з  “О  реорганизации Г осу
д а р стве нн о -а кц и о н е р но го  к о н 
церна пищ евой пром ы ш ленно
сти  * 'У зпищ епром " и создании 
ассоциации предприятий масло
ж и р о в о й  и табачной  про м ы ш 
л е н н о с т и  "М а с л о ж и р т а б а к п -  
ром" направлен на дальнейшее 
развитие ры ночны х < ^ р м  И1ггег- 

р а ц и и , с о д е й с тв и е  о с в о е н и ю  
к о н к у р е н т о с п о с о б н о с т и  п р о 
д у к ц и и . р а сш и р е н и е  в н е ш н е - 
эконслш ческой  деятельности и 
будет способствовать оздоров
лению  пр<Л!»водственного кл и 
мата и на табачной фабрике.

Т а к  что , гл яд иш ь. "А стр а ", 
е сл и  с к о р о  и  не д о т я н е т  до  
''К Е N Т а ^  то  займет свои п р е ж 
ние позиции.

Н). КОГГЕВ, 
член Сою 1а журналипов 

У1мкн(.тана.

НА ОДНУ 
БОЛЬНИЦУ 

БОЛЬШЕ
в  киш лаке  Ёйилма Д ж и за к- 

с ко го  района капитально отре
м он ти ро ван н ое  старое здание 
п р и с п о с о б и л и  под  б о л ь н и ц у . 
Рассчитана она всего на 4 0  мест 
и со сто и т  и з  д в у х  отделений : 
внутренних болезней и двтско-

В в о с с т а н о в л е н и и  с та р о го  
здания приняли участие многие 
предприятия района. Средства 
на оплату рем<)нтв здания выде
лил и  завод пл а стм а сс , с тр о и 
тельное и дор (1ж но-строитель- 
ное управления, малое предпри

ятие "Н авруз". коллективное х о 
зяйство имени Абдуалимо^я 

Новая больница обслужила-» 
е т  ж и те л е й  восьми (^лизлежа- 
ш ях к и 1илаков, л которы х про
ж ивает около 30 тысяч человек.

РАСТЕТ ЧИСЛО 
МП

В Нар 1̂ айск^^м районе Самар
кандской  области действую т б2 
м алы х пре д п р и я ти я . Б ольш ая 
часть из них —  частные. 

Недавно в рай<»{е открылось 
еще одно предприятие —  ш вей
ны й цех под  руковод< тйом М . 
Икрамова. Производят здесь де 
т с ку ю  одеж ду, ж е н ски е  халаты, 
п л а тки  и д р у гу ю  п р о ;^укц и ю . 
Здесь работают дес ять ж енщ ин.

т е т  М и с с и с и п и  — 2 00  ты ся ч  
долларов. В  р е зул ьта те  м ы  об
р е л и  в о з м о ж н о с т ь  р е а л и з о 
в а т ь  н а .м е ч е н н ы е  п л е н ы . В 
се н тяб р е  прош лого  года в  со
о т в е т с т в и и  с  с о гл а ш е н и е м  я 
сн ова  п р и е х а л  в У з б е к и с т а н  
вместе с  четы рьм я проф ессо
р а м и . М ы  ч и т а л и  л е к ц и и  в 
этом  у н и в е р с и те те , а т а к ж е  в 
Т а ш к е н т с к о м  а 1р а р н о м  у н и 
в е р с и т е т е ,  С а м а р к а н д с к о м  
се л ьско хо зя й стве н но м  и  К а р -  
ш и н с ко м  а гр а р н о -э ко н о м и ч е - 
ском  и н с т и т у т а х .

— Какие практические ре
зультаты дает сотруд|шчесгво?

— В ф е в р а л е  н ы н е ш н е го  
года, ко гд а  я п р и е ха л  в Т а ш 
к е н т ,  м ы  р а з р а б о т а л и  п р о -

^ . . ^ . .1ллим ления п р е п о 
дава те л е й  и  с ту д е н то в  У з б е 
к и с т а н а  с д е я те л ьн остью  у н и 
верси тета  М и с с и с и п и . П ервая 
гр у п п а , в  те че ни е  тр е х  недель 
наход ясь  в н а ш е й  стр а не , зн а 
к о м и л а с ь  с ж и з н ь ю  н а ш е го  
ш т а т а ,  у ч е б о й  и  б ы то м  с т у 
дентов. Т е п е р ь  к  пое зд ке  го то 
ви тся  гр у п п а  преподавателей 
в составе 22 человек. В  те ч е 
н ие  одного  м есяца  они  б у д у т  
р а б о та ть  в  наш е.м  у н и в е р с и 
т е т е , ч и т а т ь  л е к ц и и ,  со ве р 
ш а т  э к с к у р с и и  в разны е  горо

да страны .
У н и в е р с и те т  ш та та  М и с с и 

с и п и  является  одним  и з  к р у п 
н ы х  у ч е б н ы х  завед ений  С Ш А . 
З д е с ь  о б у ч а ю т с я  14 т ы с я ч  
с т у д е н т о в . В  е го  с о с та в е  — 
о д и н  и н с т и т у т  и  4 0  ко л л е д 
ж е й , где  и з у ч а ю т  сел ьско е  хо
зя й с тв о , э к о н о м и к у , и н ж е н е - 
•рию , то чн ы е  и гум а н и та р н ы е  
н а у к и ,  ко м м е р ц и ю . М ы  р а зр а 
баты ваем  п р о гр а м м у , с в я за н 
н у ю  с  п р и гл а ш е н и е м  у з б е к и 
с т а н с к и х  с туд е н то в  в С Ш А . А  
н а ш и х  студ е н то в  — н а  у ч е ^  
в  У з б е к и с т а н .  Н е д а в н о  б я ^  
л и о т е к е  У н и в е р с и т е т а  м ир о 
вой  э к о н о м и к и  и  д и п л о м а ти и  
м ы  под арили  у ч е б н и к и  и н а 
у ч н у ю  л и те р а ту р у  на а н гл и й 
с к о м  я з ы к е .  О д н и м  сл о в о м , 
н а ш и  св я зи  в  области  образо
в а н и я , э к о н о м и к и ^  н а у ч н ы х  
и с с л е д о в а н и й  все более р а с 
ш и р яю тся .

— Какое впечатление про
извели на вас Узбекистан н его 
люди?

— З а  к о р о т к и й  ср ок я п о 
б ы в а л  в в а ш е й  с т р а н е  п я т ь  
р аз , и  в  к а ж д у ю  свою  п о е зд ку  
я к а к  бы  заново о ткр ы в а ю  для 
с е б я  э т о т  з а м е ч а т е л ь н ы й  
•кр а й . А  к  е го  л ю д я м  у  м е н я .

лю бовь особая. М о я  ж е н а  д а 
ж е  н а з ы в а е т  м е н я  у з б е к о м . 
Т а к  ж е  те пл о  отноеттся  к  У з 
б е ки с т а н у  и  д р у ги е  проф ессо
ра , кото р ы м  довелось ж и т ь  и 
р аб о та ть  здесь, о ни  д а ю т  вы 
с о к у ю  о ц е н к у  ур о в н ю  зн а н и й  
ваш е й  м олодежи.

О ткр о в е н н о  говоря, во вре 
мя своей пер во й  п о е зд ки  мое 
представл ение  об У з ^ к и с т а -  
не бы ло  п о в е р хн о стн ы м . И б о  
за  д о л ги е  го д ы  м ы  н е  и м е л и  
то ч н ы х  сведений  д р у г  о  д руге . 
К  с о ж а л е н и ю , и  се й ча с  а м е 
р и ка н ц ы  не зн а ю т  хорош о У з 
б е к и с т а н .  Н е п р а в и л ь н о е  
представл ение  о нем  и н о й  раз 
со зд а ю т сообщ ения прессы . И  
п о это м у  н ам  необходим о л у ч 
ш е зн а ть  д р у г  д р у га , п р о б у ж 
д а ть  ч ув с тв а  вза и м но го  дове
р и я  .между н а ш и м и  народами. 
В этом  и  со сто и т  н а ш а  цель. 
Е сл и  б у д у т  чащ е с<»ерш аться 
п о е зд ки  д р у г  к  д р у гу , н а л а ж е 
н о  и зу ч е н и е  опы та  д р у г  у  д р у 
га , обм ен д о с ти ж е н и я м и , э то  
б уд е т  вы годно ’для  обеих ст<5~ 

рои.
N

Записал И. МУХАММАДИЕВ.
(У з А ) .

СЪЕЗД КАРДИОЛОГОВ
в ТАШКЕНТЕ

Проблемы, которые об

суждают делегаты от-, 

крывшегося в Ташкенте 

третьего съезда кардиоло

гов Узбекистана, далеко 

выходят за рамки одной 

республики. Поэтому при

нять участие в этом фору

ме приехали ученые и 

специалисты из крупней

ш их научных центров 

Российской Федерации, 

центральноазиатских ре

спублик. В двухдневную 

программу включены для 

обсуждения проблемы, 

связанные с оказанием 

кардиологической помощи 

населению и п^эрспекти- 

вами ее развития, вопро

сы координации научных 

исследований.

Съезд открыл министр 

з д р а в о о х р а н е н и я  

республики Ш . Каримов. 

Было отмечено, что 

созданная в республике 

кардиологическая служба 

позволяет концентриро

ванно оказывать специа

лизированную  помощь 

больным с сердечно-сосу

дистыми заболеваниями.

В Узбекистане функцио

нируют 1 0  кардиологиче

ских диспансеров, 32 спе

циализированные брига

ды “ скорой помощи*", в 

лечебно-профилактичес

ких учреждениях развер

нуто около 6  тысяч коек, в 

поликлиниках действуют

257 кардиокабинетов. На

учные исследования по 

сердечным заболеваниям 

ведут специалисты Н И И  

кардиологии, а также 1 0  

вузовских кафедр. Мин

здравом республики раз

работана концепция ока

зания внестационарной 

помощи больным. Б Таш

кенте, областях респуб- 

ллки действуют так назы

ваемые отделения С К А П  

— системы квалифициро

ванной амбулаторной по

мощи.

На практические про

блемы кардиологии сори

ентированы и исследова

ния ученых. Они прово

дятся в содружестве с на

учными центрами респуб

лик Центральной Азии. 

Участники съезда подчер

кивали, что необходимо 

активизировать связи с 

кардиологами России, 

других стран Содружест

ва, с международными ас

социациями кардиологов,
✓

создать ассоциацию вра

чей этого профиля в Узбе

кистане.

Съезд призван опреде

лить основные направле

ния развития этой обла

сти медицины на ближай

шее пятилетие, вырабо

тать единую тактику в 

вопросах организации 

кардиологической служ

бы, диагностики, профи

лактики и лечения сер

дечно-сосудистых заболе

ваний.

На съезде предусмотре

ны отчет правления Ре

спубликанского научного 

общества кардиологов, 

выборы его нового соста

ва.

В рамках съезда прой- 

^ т  симпозиумы зарубеж

ных фирм, являющихся 

спонсорами форума меди

ков. К  примеру, “ Пфай

зер и нтер неш нл “ из 

С Ш А , входящая в четвер

ку крупнейших произво

дителей в мировой фарма

цевтике, представит здесь 

лекарственный препарат 

“ норвакс“  ̂ который ус- ‘ 

пешно апробирован уз

бекскими медиками в 

Н И И  кардиологии. Нака

нуне съезда фирма без

возмездно передала в ле

чебные учреждения обла

стных центров республи

ки лекарств на сумму 

свыше 150 тысяч долла

ров. Свои препараты в ка

честве гуманитарной по

мощи предоставила и аме

риканская фирма “ Бри- 

столь-Майерс сквиб“ .

В период работы съезда 

пройдет пресс-конферен

ция, на которой известные 

ученые из разных стран 

выступят по актуальным 

проблемам развития на

учных исследований в 

кардиологии.

(УзА).

ПЛОДЫ РЕКОНСТРУКЦИИ
Республиканский комитет Госкоктмущества и поддержки 

прелпринимательства кредитовал 1,5 миллиона сумов Кокан- 
декой олевльной фабрике. Эти средства оказались кстати кол
лективу, который второй год ведет реконструкшю производ
ства.

На предприятии с /^ н т и р о -  
вана и начала действовать н о 
вая подстанЕхия, позволивш ая 
р е зко  п о в ы с и ть  {1а д е ж н о с ть  
эл ектроснабж ения . Расш ирен 
ткац кий  участок, где уста1ш в- 
леиы современные бесчелноч
ные станки. Рядом сооруж ены

прядильный и  роторный участ
ки. Заменено на более произ
водительное чесальное ооору- 
дова)1ие. Близится к  заверш е
н и ю  с т р о и т е л ь с т в о  вмести*, 
те л ь н о го  скл а д а , идет к а п и 
тальный рем онт больш инства 
действую щ их участков. Р екон 

с тр у и р уе тс я  рабочая столо
вая, сооруж ается  пристройка к  
ф а ^ и ч н о м у  детском у саду.

Расш ивка '^ з к и х "  м ест про 
извод ства  позволила без со 
кращ ения вы пуска  продукции 
п е р е й ти  с т р е х с м е н н о го  на 
д вухсм е н н ы й  граф ик работы, 
В о с н о в н ы х  и вспом огател ь
ны х цехах, улучш ил ись  усл о 
вия труда —  снизилась запы 
ленность, стало светлее, чище.

В. ПАНАМАРЕВ, 
наш нешт. корр.

БУДЕМ ОБМЕНИВАТЬСЯ 
ИНФОРМАЦИЕЙ

Йзввстно, что м « ж д у  У а б м м е т в н о м  н Российской Ф *д « -  

раци*й  подписано согпаш «ни * о  в за и м ном  о б м а н *  и н ф о р 

мацией и тохиичаской п о м о щ и . Подписали аго р у к о ^д и -  

т«ли Госкомимущ аства двух стран; В. Чж аи  —  со  стороны  

Узбаиистаиа и. А . Чубайс —  «го  российский ноллага.

Что прадставл м г иа саба согпашаииа! На >тот вопрос 

отаачаат румоаоднталь Национального агаитства п о  иадаи- 

ж нм ости  и иностранны м иивастнциям при Г о с к о м и м у щ е 

ства распубпиим п р о ф е с с о р  В . Т У Р С У Н О В .

— Соглашани* шосстанавли- 
• м т  и расш ирмат и4ши тради** 
ционик!#  К О Н Т А К Т Ы  С колл«гам н 
и> Российской Ф ад арац ии . Д»а 
•е д о м ста а  д о го ю р и л и с ||, что а 
области лриаатияации государ^ 
стаанной собстааиноетм, упрйа- 
лания го сим ущ а ста о м  они 6у’ 
д у г  п р а д о с га ш я ть  д р у г  д р у гу  
иаучно^тадничаскую  и н ф о р м а 
цию , а таиж а  д о кум а н ты  нор- 
м а тиан ого г о р га и и > а ц и о н и о го  
х а р а к т е р а  п о  о с и о а н ы м  на^ 
лрааланиам  сшощй деятал^но* 
сти< Будут такж а  иалраялятися

друг другу коммантарии, дру> 
гиа м атариалы , налагаю щ ие 
оснояныа принцип^! и подходы 
к рашеиию стоящих парад ни
ми общих проблем.

К сожалению, работа, кои- 
такты такого рода а последнее 
арем я н е ско л кко  ослабли, и, 
чтобы создать а наших странах 
благоприятную для соаместно* 
го предпринимательстяа ры - 
ночную среду, следует актиян- 
зироаать обм ен м нениям и и 
иакоплоннькм опытом, сблняить 
позиции по яопрюсам осущест'

ял ения  э к о н о м и ч е с к и х  ре* 
ф орм. В. Чжен и А . Чубайс до- 
гояорилнсь, что стороны будут 
обмениааться специалистами, 
прояодита соаместные семина
ры и учебные курсы, иапрая- 
лята друг к другу акспертоя и 
консультаитоа, соаме^тно раа^ 
рабатыааткР сложные проекта», 
аажные для обеих стран. Реше
но, что следует сближать яако*  ̂
нодательную  и иорматняную  
баау, регламентирующую дея- 
теп||Ност<в рыночных институ- 
тоа, соединение региональных 
телекоммуникационных систем 
а межрегиональную сета, ома- 
яыаать п о м о щ ь  а печатании 
ценных бумаг и их распростра 
нении.

С л о а о м , ато со гл а ш е н н а  
должно способстаоаать аконо* 
м и ч е с к о й  и н т е гр а ц и и  д а ух  
стран, н мы надеемся, что »то 
будет работающий документ.

Л. ЛЕВИТЛС* 
наи1 корр.

ПЕРЕДОВАЯ
ШВЕЯ

На швейной фабрике 

торгово-промышленного объ

единения “ Намуна“ Анди

жанской области работают 

более 300 человек. Совсем 

недавно пришла на фабрику 

Мамура Ашурова и вскоре 

вошла в число лучших швей 

предприятия. На фабрике 

производится более 1 0  видов 

изделий.

Качество и внешнее офор

мление их привлекают п*^у- 

пателей.

Н А  С Н И М К Е : Мамура 

Ашурова.

Фото А. АБДУРАХИМОВА.

З а  с т р о к о й  ц к а з а  П р е з и д е н т а

РАБОТАЕТ МАХАЛЛЯ
'  Совет м ахм ли "О лимлар" АЛирэо-Улугбекского района города Ташкента в соответствии с Укааом 

Президента О мерах по усилению социальной защиты малообеспеченных семей" выявил нуждаю 
щихся людей, принял постановление об оказании им из специального фонда материальной помощи.

—  После выхода указа к нам поступили заявления от 30 семей с просьбой об оказании помощи, — 
осязал аксакал махалли, профессор Норбай Бекнозов. Для выявления малообеспеченных семей, 
оказания им материальной помощи на принципах социальной справедливости мы создали комиссию 
из пяти человек. Ее члены тщательно обследовали условия жизни каждой семьи, подавшей заявле
ние. В результате были определены в нашей махалле 11 малообеспеченных семей, наиболее нужда
ющихся в помощи. Например, у Гульнары Кадыркуловой трое детей, нет кормильца, а зарплата, 
оказывается, составляет всего 1 /3  сума. Решено оказать помощь в размере 300 сумов.

Но есть и такие заявители, которые живут в хороших условиях, имеют автомашины, хотя в денеж
ном исчислении на каждого члена семьи приходится очень малый доход. Стало известно, что среди 
них есть и те, кто занимается теневой коммерцией. Члены комиссии в материальной помощи таким 
семьям отказали.

4
« * *

НУЖНО САМОУПРАВЛЕНИЕ
В Наяоийской области а 63 махаллях города Нураты создан специальный фонд, открытырасчет* 

ные листы. Ваяты на учет саыше даух тысяч малообеспеченных семей.
В городах ж е Навои и Зарафшане из-за упущений я создании органоа самоупраяления сегодня 

яозник ряд проблем с оказанием помощи малообеспеченным. В микрорайонах этих городоа не ор- 
ганизояано ни одного махаллинского комитета. В результате яозникают трудности по язятию на учет 
малообеспеченных*семей, осущестапению других мероприятий. А а Зарафшане создан асего-на- 
асего один махаллннский комитет.

*  •  «

ОТКРЫТЫ СПЕЦИАЛЬНЫЕ СЧЕТА
На сегодня в Кашкадарьинской области зарегистрировано свыше 100 тысяч семей, нуждающихся 

в помощи. В 14 отделениях Сбербанка открыты специальные счета для всех кишлаков и махаллей. В 
банки области поступило 13 миллионов сумов, выделенных правительством республики для оказа
ния материальной помощи малообеспеченным семьям.

’з А ) .

'ТО РЯЧИ И  ТЕЛЕФОН г/ ВТОРНИК, 
-  32-09-67ПЯТНИЦА, С 10 Д О  12.00

в КОЛЬЦЕ ВЫХЛОПНЫХ ГАЗОВ
К. М .  Е Ф И М О В А ,  Ташиаит, ул. Навои, 6:

затрудняюсь, приглашаю посмотреть на дымовую  и газовую завесу, кото- 
г ?  Навои. Паркуют свои машины все ком у не лень,

н а Ж р  республики до того освоились, что, видимо, считают

Обращались в городскую  ГАИ — бесполезно. А куда "постучаться" еще — уже и не знаем...

БОИМСЯ ОСТАТЬСЯ БЕЗ ОТОПЛЕНИЯ
Лутфулла Р А Х М А Т У Л Л А Е В , прадсадаталь схода житалай Красиогорсиа:
Ма весь период отопи^тального сезона шахтерскому поселку Красногорск, что в Ю кооичипчии-

ском районе Ташкентской области, требуется 5 тысяч тонн мазута. Сегодня не заготовлено ни одной
-  рудоуправления нет средств для приобретения топлива. Вся надежда на хокимият. Прможет ли он 
шахтерам1

проблема красногорцев —  отсутствие газа. Сжиженный газ в баллонах поступает из Рос-

КОГДА ЖЕ ПОЛУЧУ ОТПУСКНЫЕ!
М ади на  С А В И У Л Л И Н А , Чирчик:

злектромахаником в ^^зле электросвязи. Одна воспитываю двоих детей-школьни- 
ков. Говорить о том, сколько нужно сейчас датям-школьникам, уже, наверное, нет смысла Поэтому

"ОР получить свои законные деньги за отпуск, которыйдеяпо отгуляла, —• с I июня.

Дежурная по ‘'Горячему телефону^
Т. НОВОЖ ЕНИНА, 

корр. **Няролного слоаа**.

ПО СЛЕДАМ НАШИХ ВЫСТУПЛЕНИЙ
Редииом продолжает пу&пиковать ответы от руководителей оргапнэацяй, концернов и 

объединений на обращения читателей по **Горячему телефон)^.

КУДА ИСЧЕЗАЕТ РЫБА!
Жительница города Навои К. Ургапова, обратившаяся в редакцию, сказала: "М еня, как и многих 

навоийцав, в о л н у у  вопрос: куда исчезает рыба, которая вылавливается в наших водоемах и перера
батывается на рыбоперерабатывающем комбинате?" п .р « р .

Директор Навоийского рыбокомбината концерна "Узры ба" Б. К. Ч Е Х Л А Т О В  сообщил редакции 
что в год предприятие добывает более 700 тонн рыбы. Р Д ч  .

Розничной ж е торговлей этой полезной продукцией занимаются 12 магазинов объединения "На- 
воисавдо . Завоз рыбы осуществляется по заявкам торговых предприятий. Кроме этого, комбинат 
реализует рыбу и а своем фирменном магазине.

Навонйский комбинат старается расширить ассортимент чешуйчатой продукции. С этой целью в
арендованных прУДах выращивается малек карпа и толстолобика: только нынешней весной в водо
емы запущено 4,0 млн. личинок. **

материальные ресурсы для оснащения бригад, ведущих промысел на Айдарском 
водохранилище. Это также позволит увеличить ассортимент добываемой рыбы. Ее переработка 
(копчение и вяление) будет начата осенью этого года, сразу же после окончания ремонтно-восстано- 
аителаных работ на комбинате.

вольготно ЛЕВЫМ ПАССАЖИРАМ
*  Р *Д *кцию  военнослужащий А. Рустамов рассказал о  том, как порой трудно до- 

Чирника: аатобусы ломаются прямо а пути по той причинег что аыходят на л и м ш  ненсп-
рааи91ми* /

ци ■ о ф и ц - . п. иом о, . . , .  .  р . « . . .

Из-за отсутствия эапасных частей (автошин, аккумуляторных батарей, других нужных деталей) 
• • т о ^ с н ы й  парк испытывает сегодня огромные сложности. Уже несколько лет парк не 

обновляется автобусами. И, несмотря на это, коллектив АТП проделывает огромную  работу по со- 
хранению подяижного состааа: собстаенными силами ремонтирует отдельные узль» и агрегаты ма-
1^НН •

' пассажироа. Образояана рабочая группа, которую  яозглаяляет зам .дирек
тора АТП Ф . А . порматоя. Группой осущестяляются рейдоаые прояерки работы аатобусоя. Чиочик- 
скому аятоаокзалу также рекомендоаано улучшить услуги пассажироя".

в СОБЕСЕ ПОТЕРЯЛИ ДОКУМЕНТЫ
"М оя  мама А. С. Шарова два года назад сдала в Хамзинский райсобес г. Ташкента справку о 

колхозном стаже в 10 лет, которую  привезла иэ Пензенской области. Но спустя некоторое время
выяснилось, что справку в собесе попросту потеряли..."

Права Л. А. Двойнина, защищая интересы своей престарелой матери. Права и задавая вопрос 
редакции: "Кто  ответит за утерянную спраакуГ’ вопрос

"Сданные документы, подтверждающие трудовой стаж А, С. Шаровой, действительно были ута-
Хамэинсиого райсобвса Р. Усмарапиевой, — со о (^а а тся  в ответе из Министарет- 

Республики Узбекистан. — 6 Неведжинский район Панэанской области 
^  ^  Просьбой яыслать копию  утерянной спрааки.

При получении отаета пенсия А . С. Шароаой будет пересмотрена с 1 сентября 199? года т е с  
)^етом  стажа с 1946 по 1951 год В настоящее время а". С. П ерова получает пенсию исходя и . 
общего трудового стажа в 2в лет 7 месяцев и 16 дней. г  •  п «сию, исходя из

По просьбе министерстяа я Пензенский отдел социальной защиты янояь напраялен запрос^'
докум ентоГа райс^бе^ социального обеспечения так и непонятно: кто же отаетнт за утерю



30 СЕНТЯБРЯ 1994 ГОДА

Н аро НОЕ СЛОВО
К а к  п о г а с и т ь  д о л г и

выгоды ЧАСТИЧНОГО 
БАНКРОТСТВА

Одной из характерных черт 
экономики а настоящее шремя 
является высокий уровень де
биторской и кредиторской за
долженности предприятий и 
организаций республики, нега* 
тивно отражающийся на де
нежном обращении и соответ
ственно на развитии хозяйства 
республики. Основная причина 
неплатежей заключается в от
сутствии средств на счетах 
предприятий, обремененных 
взаимными долгами. Карди
нальным средством решения 
проблемы могло бы стать вве
дение механизма банкротства, 
однако действующая процеду
ра признания предприятия 
банкротом, его ликвидации и 
в ||1 и1аты долгов такова, что 
к ^ А и т о р  см о ж е т получить 
причитающиеся ему долги не 
ранее шести—девяти, месяцев, 
а в случае проведения санации 
— и позднее. Кроме того, пол
номасштабное задействование 
механизма банкрогства в на
стоящ ее время практически 
невозможно из-за той ж е про
блемы неплатежей, поскольку 
их масштабь^ вызовут банкрот
ство значительного числа пред
приятий республики. Поэтому 
целесообразно использовать 
иной подход к  решению этой 
проблемы, основанный на осу
ществлении государством про
цедуры признания частичного 
банкротства предприятий-дол- 
жников.

Для его реализации необ
ходимо прежде всего осущ е
ствить взаимное погашение 
платежей таких предприятий. 
Но при э^ом следует исключить 
долги по внеш неэкономиче
ским платежам. Оставшиеся 
ж е  — по внутрирвспубяикан- 
ским платежам — взаимно га
сятся по сумме кредиторской 
задолженности в объеме их 
дебиторской задолженности. 
Полученное в результате этого 
погашения сальдо заносится на 
специальные активно-пассив
ные счета банка. Необходи
мость перенесения сальдо на 
специальные счета вызывается 
тем, что после взаимного по
гашения дебиторской и креди
торской задолженностей обра
зуется анонимное сальдо, не 
имеющее адреса ни дебитора, 
ни кредитора, то есть неизве
стно, ком у должен хозяйству
ющий субъект или, наобороТг 
кто ему должен.

В этом случав все хозяйст
вующие субъекты республики 
делятся на две группы: пред- 
приятия-кредиторы, которым
д о л ж н ы  уплатить д ол ги , и 
предприятия-дебиторы, имею
щие долги, но не имеющие 
с р е ^ т в  на счетах для их вы- 
п л а ^

Организовать обмен этих 
задолженностей практически 
невозм ож но, т .к . у первой

группы предприятий попросту 
отсутствуют средства. Невоз
можно их подвести и под дей
ствие Закона о банкротстве, 
п о ско л ь ку  в под авляю щ ем  
большинстве случаев эти долги 
не превышают активов пред
приятий, а следовательно, они 
не могут рассматриваться в ка
честве неплатежеспособны х 
субъектов. Поэтому целесооб
разно воспользоваться про
стым принципом: предприя
тия-должники (первая группа) 
должны в определенный срок 
расплатиться по своим долгам 
с предприятиями второй груп
пы частью своего имущества 
(частичное банкротство).

Для практической организа
ции этого процесса необходи
м о ввести особую ценную бу
магу переходного периода — 
"бесслер'", который выдается 
на всю сумму дебитового или 
кредитового сальдо на специ
альны х сче та х . ''Б е с с л е р "  
представляет собой срочную 
именную ценную бумагу, обес
печенную имуществом долж 
ника и удостоверяющую право 
ее владельца либо оплатить в 
определенные сроки свои дол
ги принадлежащим ему иму
ществом, либо получить при
читающиеся долги в форме 
доли имущества предприятий 
должников. В целях удобства 
расчетов "бесслеры *' м огут 
быть выпущены единым номи
налом, например в 10.000 су- 
мов.

"Бесслеры" могут быть двух 
видов:

— первый "грю на-бесслер" 
— выпускается на сум м у де
биторской задолженности и 
в р у ч а е тс я  х о зя й с тв у ю щ и м  
с уб ъ е кта м  (пе р ва я  гр у п п а  
предприятий), имеющим деби- 
товое сальдо в результате по- 
гащения задолженностей;

— второй ~  "рота-бесслер" 
•— выпускается на сумму кре 
диторской задолженности и 
в р у ч а е тс я  х о зя й с тв у ю щ и м  
с уб ъ е кта м  (в то р а я  гр у п п а  
предприятий), имеющим кре
дитовое сальдо в результате 
погашения задолженностей.

'Трюна-бесслер”  дает право 
его владельцу приобрести на 
него акции или долю имуще
ства владельца "рота-бессле- 
ра"; вложить его в бесслеров- 
ский фонд Госкомимущества 
Республики Узбекистан или 
продать его по рыночной сто
имости.

Хозяйствую щ ие субъекты, 
которы м  вручен "р о та -б е с- 
слер", обязаны выпустить а к
ции и передать их, или опцион 
на их передачу (продажу), или 
право на соответствующую до
лю имущества для дальнейшей 
реализации в бесслеровский 
фонд Госкомимущества. А кци
онерное общество, которому 
вручен "рота-бесслер'^ долж 

но передать в трехмесячный 
срок часть своих акций в сум
ме полученных "рота-бессле- 
ров" в Госкомимущества. В 
противном случае Госкомиму
щества вправе возбудить про
тив него в установленном по
рядке дело о банкротстве.

'Ъессле^ры" можно выдавать 
на срок до шести месяцев, по
сле чего они считаются недей
ствительными. Для ф ункцио
нирования ж е  "бесслеров" в 
качестве ценных бумаг необ
ходима организация бессле- 
ровских торгов на фондовой 
бирже и бесслеровских аукци
онов.

Реализация предлагаемого 
мероприятия, помимо норма
лизации денежного обращ е
ния, ускорит процессы разго
сударствления и приватизации 
вследствие того, что имущест
во убыточных предприятий бу
дет переходить к вьксокорен- 
табельным предприятиям. Од
новременно будет осуществ
ляться и структурная пере
стройка производства в соот
ветствии с требованиями ры 
ночного хозяйства.' Кроме того, 
введение *'бесслеров" могло 
бы способствовать ликвидации 
систем ы  недобросовестны х 
сделок, при которой осущест
вляются поставки продукции 
заведом о неплатежеспособ
ным предприятиям, использу
ющ им полученные таким путем 
средства в обороте.

Наряду с системой мер по 
погашению долгов и их обес
печения с помощ ью "бессле- 
ров"' параллельно для норма
лизации финансового оборота 
необходимо организовать вы
куп  долгов хозяйствую щ их 
субъектов банками и другими 
предприятиями, в том числе и 
иностранными. Для этого нуж
но утвердить положение о  вы
купе долгов и способствовать 
созданию  предприятий всех 
форм собственности, специа
лизирующихся на этом виде 
деятельности. Предстоит также 
развивать прогрессивные ф ор
мы банковского ^бслуживания 
клиентов по осуществлению 
факторинговых и лизинговых 
о п е р а ц и й , с п о с о б с тв о в а ть  
практике страхования плате
жей, создать систему взаим
ного кредитования предприя
тий через вексельный оборот 
путем введения в практику 
расчетов переводных вексе
лей.

Такие меры, как нам пред
ставляется, будут способство
вать стабилизации экономики 
и скорейшей реализации эко
номических реформ.

В. ивонин,
кандидат ЭКОНОМИЧ9СКНХ

наук.

Л. Г О Р О Д Н Е В .

ПОДПИСКА
"Народное слово" — ваша газета!

Д орогие  читатели!
Подписка на газету "Народное  слово"  

принимается всеми отделениями связи.
Стоимость подписки для 

индивидуальных подписчиков составляет;
—• на год —

— на полгода
— на 3 месяца  

Для предприятий
— на год —

— на полгода  
— на 3 месяца

276 сумов;
-  138 сумов;
— 69 сумов:

и организаций:  
624 сума;

-  312 сумов;
-  156 сумов.

е н ь  и ч и т е л я•  2  о к т я б р я

БЫТЬ ПОПУЛЯРНЫМ
ПОЛЕЗНЫМ

П о сто я н н ы м  н а ш и м  ч и т а г  
т е л я м  з н а к о м о  н а в е р н я к а  
и м я  -  А .  Б аянов . Е го  м ож но  
видеть  под  п у б л и ка ц и я м и  на 
сам ы е разнообразны е тем ы . 
И  к а к - т о  дАже н е  хочется  
н а зы в а ть  е го  в н е ш та тн ы м  
корреспонд ентом , н а сто л ько  
за и н те р е со в а н н о  у ч а с т в у е т  
он в ' ж и з н и  га зе ты . Д о с т о 
в е р н о сть  и  о б ъ е кт и в н о с ть  
е го  м атериалов всегда  н е 
сом ненны . А  п о р у ч а я  се р ь 
езное задание , м о ж н о  бы ть  
вполне  увер е н ны м  -  б уд ет 
вы полнено  в полном  о б ^ м е  

' и  то чн о  в ср о к . Д а  и  н е 
м удрено. З а  42 года, а и м е н 
но сто л ько  л е т  ус п е ш н о  со
тр у д н и ч а е т  А н а то л и й  В и к 
торович  с га зе та м и  и  ж у р 
нал ам и  Т а д ж и к и с т а н а , У з 
б е ки с та н а , которы е  и  н е  п е 
р е ч и с л и т ь  в  н е с к о л ь к о  
с т р о к ,  в ы р а б о та л с я  с т и л ь  
работы , п р и ш л о  н е  то л ь ко  

. ум е н и е , н о  и опы т.
И  все ж е  гл авное  дело 

е го  ж и з н и  -  ш ко л а , пед а 
го ги ч е с ка я  работа. А  н а ч а 
лась  она п о ч ти  па чв е ка  н а 
зад , ко гд а  б у д у щ и й  у ч и те л ь , 
о ко н чи в  д е с я ти л е т ку , о ста л 
ся  ста р ш и м  пио не р вож аты м  
в родной ш ко л е  № 1 Б е ка - 
д а ^ к о г о  района Т а ш к е н т 
с ко й  области . Ш а г  э то т  бы л 
вполне  обдум анны м  и  д аж е  
к а к  бы  само собой р а зум е 
ю щ им ся . В се определил  п р и 
м е р  п е д а го го в -р о д и т е л е й ; 
м ате р и , во сп и та те л я  д е тско 
го  дом а, а  главное -  о тц а , 
человека  н еза ур я д н о го , т а 
л а н т л и в о г о .  Ч е го  с т о и л о  
то л ь ко  зн а н и е  я зы ко в : у з 
б е кско го , т а д ж и к с ко го , к а 
за хско го . Э то  бы ло до вой
н ы ... А  после, в  п а м я ть  о 
нем , А н а то л и й  без кол еб а -

СЧАСТЬЕ, БЫТЬ 
ДОЛГ

н и й  с т у п и л  на т у  ж е  стезю . 
И  хо тя  тр уд н ы ' Ьы ш  э ти  
посл евоенны е  го д ы  — до 
уче б ы  ли?  -  в  1947 го д у  
он п о ступ а е т  на ф а кул ьте т

р у сско го  я зы ка  и л и те р а ту 
ры  Т а ш ке н тс ко го  п е д а го ги 
ч е с к о го  и н с т и т у т а  и м е н и  
Н и за м и . С о врем енем  без 
особых у с и л и й  овладевает и 
у з б е к с ки м  язы ком .

П о сл уж н о й  сп и со к  педа
го га  Б аянова довольно со
л и д н ы й . Р аботал  завучем , 
директором  ш ко л ы , м етоди
стом  Н а м а н га н ско го , Л е н и -  
н а б а д с ко го , Т а ш к е н т с к о го  
областны х и н с т и т у т о в  усо 
верш енствования  п е д а го ги 
че ско го  м астерства  р а б о тн и 
ко в  народного образования. 
Н о  всегда оставалс У ч и т е 
лем . В от и  последние 15 лет 
е го  весомой трудовой  био
гр а ф и и  он препод е т  р у с 
с к и й  я з ы к  и  л и те р а ту р у  в 
сельской  ш коле  в Т а ш к е н 
тс ко м  районе, к у д а  переш ел 
по б л и ж е  к  детям , к  п р а к 
ти ч е с ко й  п е д а го ги ке . И  н е 
у с та н н о  и  горячо  п и ш е т . О

ш ко л ь н о й  ж и з н и , об опы те 
ко л л е г, о  своих у ч е н и ка х , 
нем ало среди ко то р ы х  лю дей 
зн а м е н и ты х  -  д окторов  н а 
у к ,  в ы со ко кв а л и ф и ц и р о ва н 
н ы х  сп е ц и а л и сто в  р а зл и ч 
н ы х  областей  народного хо
зяйства . А  ещ е о  том , что  
м еш ает под час  н о р м а л ьно  
ж и т ь  и  работать.

С тол ь  н еутом им ая  и  р а з
н о с т о р о н н я я  д е я т е л ь н о с т ь  
отм е че на  и  -за сл уж е н н ы м и  
наградам и -  м едалью  “ В е 
теран  тр уд а  п о че тн ы м  зва 
н ие м  “ О т л и ч н и к  народного  
о б р а з о в а н и я  “ , п о ч е т н ы м и  
•р ам о та м и  м н о ги х  р е с п у б л и 
к а н с к и х  газет.

С п е ц и а л и ст  вы сш ей к а 
те го р и и , о н  я  сейчас  п о - 
п р е ж н е м у  у ч и те л ь с тв у е т  в 
сел ьско й  ш ко л е , несм отря  на 
пе н сио н ны й  возраст. И  во
общ е у ч и те л я  Б аян овы  — 
д и н а сти я  не то л ь ко  с  п р о 
ш лы м . Д о ч ь  О л ьга  А н а то л ь 
евна — у ч и т е л ь  р у сско го  
я зы ка  и  л и те р а тур ы , а т а к 
ж е  м у з ы к и  средней ш ко л ы  
города Х о д ж е н та  Л е н и н а -  
б а д с ко й  о б л а с т и , в н у ч к а ,  
1 5 -л е тн яя  О леся , свое б у 
дущ ее  у ж е  определила -  
с та н е т  препод авать  м атем а
т и к у .  А  н у  к а к  и  за  перо 
возьм ется ! Ведь очень у ж  
здорово у  деда все э то  п о л у 
чается.

. . .Т а к  к т о  ж е  в с е -т а к и  
больш е он , А н а то л и й  В и к 
торович  Б аянов? У ч и те л ь?  
Ж у р н а л и с т?  Д а  п ро сто  у в 
л е ч е н н ы й , та л а н тл и в ы й  ч е 
ловек. К а к  е го  отец . К а к ,  
м ож ет б ы ть , е го  в н у ч к а  О ле
ся...

Н. СЕКРЕТ, 

наш корр.

З а  з д о р о в о е  п о к о л е н и е

ДОБРО И МИЛОСЕРДИЕ — ДЕТЯМ
Н овейш им и диагностиче

скими приборами пополнился 
м е д и ко -р е а б и л и т а ц и о н н ы й
центр "У м и д '\ В клинике, ко 
торая специализируется на ле
чении больнь»х детским цереб
ральным параличом, наруше
ниями опорно-двигательного 
аппарата, установлены ком пь
ютерный,нейромиограф, А>тдк- 
же анализатор постоянных по
тенциалов головного мозга и 
м ьш ц. Эта аппаратура позво
ляет точно ставить диагноз 
больному, а кроме того, сле
дить за состоянием пациента 
в процессе лечения, наблю
дать динамику его выздоров
ления.

Медицинское оборудование 
стоимостью свыше 10,5.тысячи 
долларов передал в дар цен- 

Марк Увйт (Великобрита
ния), руководитель междуна
родной организации "Спасите 
детей'Ч Он возглавляет также 
правление фонда этой благо
творительной организации в

И дея п в р а хо д а  с р е д н е 
азиатских народов к социализ
му, минуя капиталистическую 
стадию развития, на протяже
нии десятилетий в научной ли
тературе представлялась как 
одна из возможностей уско
ренного преодоления родовых 
и феодальных отношений и вы
равнивания социально-эконо
мического и культурно-духов
ного региона до передовых ев
ропейских государств.

По мнению В. И. Ленин.1. 
большинство народов Востока 
являатся типичным представи 
телам трудовой массы — не 
рабочими, прошедшими школу 
капиталистических ф абрик и 
заводов, а типичными предста 
Виталями трудящихся эксплуа
тируемой массы крестьян, ко 
торые страдают от среднаве 
кового гнета. Он также утвер
ждал, ^ о  важнейшей харак 
тарной « в р то й  этих стран яв 
ляатся те, что в них господст 
вуют еща докапиталистические 
отношания... В этих странах 
почти нат промышланности. Та
кав оценка социальной струк
туры может быть •арна в том 
случае, асли на брать в расчет 
то обстоятельство и реаль
ность, что на территории д о 
революционной Средней Азии 
функционировало 50 тысяч р е 
месленно-кустарны х м астер
ских, в которых индустриаль^ 
ным трудом было занято около 
110 тысяч человек, на давять 
дасятых состоящих из предста
вителей местных национально' 
стей; если на учитывать того, 
что в 1915 г. насчитывалось 
свыше 500 заводов, в т.ч, в 
Ташкента — 111, Андижана — 
62, Самарканде 52, Коканде

49 и т,д. 6 1908 г. в Тур
кестанском крае имелось 34 
тыс. рабочих, из которых 70 
процентов были лица кор 
национальности. В те 
Среднеазиатский регион 
приверж ен индустриальному 
^РУАУ. и эта тяга усиливалась

под влиянием структурных из
менений в экономике. Этому 
способствовал и высокий уро* 
вень урбанизации: здесь в 
19)3 г. удельный вес город
ского населения составлял 24/5 
процента против 18 процентов 
в России.

Индустриализация, основан
ная на многоукладности эко
номики, предполагала плюра
лизм и равноправие государ-

процента, в нефтяной —  57,6, 
текстильной — 65, ш елкомо
тальной — 64,6 процента.

Н е с ко л ь ко  не о ж и д а н н ы е  
данные, да? Привычнее было 
считать, что Средняя Азия бы
ла отсталой и аграрной. Одна
ко п » в ы е  успешные резуль
таты были прерваны политиче
ским курсом центра, по кото- 

Соерому Среднеазиатский регион 
постепенно стал превращаться

го с у д а р с тв а х  Ц ентрал ьной  
Азии. Ее "штаб-квартира*' на
ходится в Ташкенте.

— Мы признательны всем, 
кто помогает лечить датай, по
павших в беду, — сказала ди
ректор центра '*Умид" Диль- 
бар Курбанова. — Ведь такие 
больные особенно нуждаются 
в постоянном внимании и за
боте взрослых, а это нелегкий 
труд. Здесь уместно напом
нить слова Президента нашей 
республики Ислама Каримова 
о том, что благотворительную 
работу нужно делать каждый 
дань, благотворительностью  
должен заниматься каждый... 
И добавлю — в меру своих 
сил — добрым словом, улыб
кой, а если есть возможность, 
приобретением дефицитного 
лекарства, медицинского обо
рудования...

о дополнение к техника мы

рации вызвал массовый выход 
из них значительной части за
нятых в индустриальных видах 
труда. Только за 1933 г. чис
ленность работающих а раз
личи ьи  ф ормах кооперации 
уменьшилась вдвое. Экономи
чески и структурно трудовые 
ресурсы коренного населения 
республик Средней Азии от
чуждались от индустрии и были 
вынуждены поляризовываться

получили методическую лите
ратуру, переданную  ре гио 
нальному фонду нашими кол
легами из Индии. Пособия 
подготовлены видйыми зару
б е ж н ы м и  сп е ц и а л и с та м и , 
снаб ж ены  и л л ю страц иям и , 
подробным описанием систе
мы обучения инвалидов навы
кам самообслуживания, разно
образной методикой реабили
тации больных с детства. Это 
настоящая настольная книга не 
только для медицинских ра
ботников, но и для родителей. 
Благодаря группе переводчи
ков регионального фонда по
собиями вскоре смо ут поль
зоваться все, кто занят благо
родным и гуманным делом по
мощи детям-инвалидам.

Гость из Велико^итании ча
сто бывает в реабилитацион
ном центре, что расположен 
в одном  из м икрорайонов 
Сергели. Недавно вместе со 
своими коллегами М арк Уэйт 
принимал участие в учрежде
нии и ^езе нтац и и  неординар
ной общественной организа
ции — клуба родителей, име
ющ их детей-иивалидов. Эт* 
первая и единственная пока в 
Узбекистане служба взяла на 
себя роль координирующего 
центра по работе с акой ка 
тегорией больных, их социаль
ной защите.

Сейчас участники клуба при 
постоянной поддержке регио
нального благотворительного 
фонда расширяют свою дея
тельность — они решили от- 

Филиалы в Наманган- 
ской, Навоийской, Ферганской, *■ 
лорезмской областях. С тем 
чтобы матери, не уезжая да
леко от дома, могли получить 
квалификацию медсестры, ^ -  
рести навыки оказания первой 
медицинской помощ и И л ь 
ным детям.

Нельзя не сказать о без

возмездной помощи ряда ме
стных предприятий, организа
ций, коммерческих структур, 
которые многое делают для 
того, чтобы центр ''У м ид" рас
ширялся, обустраивался, мог 
приобрести новую медицин
скую  аппаратуру. Так, акцио
нерное общество "Транстурки- 
стон" выделило нам необхо
димую  валюту, на которую  мы 
смогли купить в России внб- 
росеисор. Администрация тех
никума гостиничного хозяйст
ва, расположенного рядом с 
нашей клиникой, предоставила 
нам дополнительные помеще* 
ния^ где мы оборудовали ка-  ̂
бинеты, зал лечебной ф из
культуры.

Это позволило с начала го
да принять в клинике более 
трехсот больных детей из раз
личных областей республики. 
Все они получили курс интен
сивного медикаментозного и 
физиотерапевтического лече
ния.

—* 6 ближайших наших пла
нах, —  сказала в заключение 
Дильбар Курбанова, —  подго
товка и проведение в Ташкенте 
международной конференции, 
где специалисты см огут не 
только обменяться опытом, но 
и обобщить все ценное, на
копленное нашими коллегами 
из ближнего и дальнего зару
бежья в области лечения и 
реабилитации детей-инвали- 
дов. В организации и прове
дении встречи центру '^Умид’' 
помогают Республиканское об
щество инвалидов. Министер
ство социального обеспечения 
республики, а также Централь
ноазиатский ф онд ''Спасите 
детей''. Эта благотворительная 
организация намерена оказать 
нам спонсорскую поддержку.

Т. Г О Л У В К И Н А ,

Экономика в поняти ях и терминах

5. ФОНДОВЫЙ 
РЫНОК

Ф онд овы й  р ы н о к  в У збекнсгаве  развнваетса С1р е» ттел ь - 
н ы м и  темпами. Пронсхощ нг активное  расш вреине сфер н 
форм деятельности. О см и ва ю тся  все новые дла республики 
виды  кон тр а кто в , сделок, ц е н н ы х  бумаг. В  сентабре, наприм ер, 
Таш кентское  городское л ф а м е н и е  Госком им ущ ества предло
ж и л о  первые объекты  под  заклю чение о п ц и о н н ы х  договоров. 
В ы сташ иется  государственна* дола собственности при вати зи 
рованны х предприятий. В  связи с  этим  представляется а кту 
альны м  рассмотреть характерные особенности этого в ш и  тор
гов.

ров, выпуска продукции, раз- 
^ •Щ ^ и и я  производительны х 
сил. Даже на момент провоз
глашения этими республиками 
своей независимости они эко
номически продолжали зави
сеть от европейских регионов 
страны. ^

Надо отметить и однобокую 
специализацию, неравномер
ность развития экономики, дис
пропорции в соотношении от-

•  Р е ф о р м а :  и с т о р и ч е с к и й  а с п е к т

ТАК СОЗДАВАЛСЯ АГРАРНЫЙ
ОБЛИК РЕСПУБЛИКИ

1ННОЙ
г м ы

был

С Г | « Н Н Ы Х  предприятий ш тяже
лой и лагкой лромышл«мности, 
частного муст«рно-рам«сл*н- 
иого проицвдстаа, промысле- 
■ой иоопарации, смешанных 
прадприятий на гос- и ино
странных концассийх и инаа- 
стициях. В годы лараой пяти
летки, на1ш им ар, ориорнтат- 
несть а объема продукции и 
численности аанятых а респуб- 
лнках Средней Ааин имела к у 
старная промышленность, ко 
торая ■ !925— 1929 гг. по тем
пам саоего раааития а 5 раа 
опереж ала государстаенную  

ю мы ш ланностк. Только аа
- - - ,___спу
было аяедено около 15б ноаык 
промышленных предприятий с 
числом рабочих около 60,2 
тыс. чалоаек. Благодаря «тому 
колнчестао рабочих и служа
щих аоаросло а 2,5 р а м , а 
т.ч, •  крупной промышленно
сти — •  3,5 рааа. Удельный 
■ес национальных кадроа в 
промышленности достиг 51,4

а сырьевую бажу с однобокой, 
1тоофирраанной Экономи

кой. Ужа к 1932 году еоотно- 
шаниа ремесленного и фаб
ричного проиааодстаа а общем 
объеме промлродукцни реако 
иаменилось: на параое прихо
дилось лишь 6,5, а на аторое 
—  65,9 процента. Увлечение 
соаданием инд^стриальны 
гантов не приблиаило, а, 
борот, отдалило людай мест
ной национальности от тяжелой 
промышленности. Иначе гово
ря, бурное рааантне нетради
ционных, генетически не свя-

гн- 
нао

яанных с бытом и традициями 
1^28— 1935 гг. а республиках коренного населения поавппы.коренного населения предпрн 

тий, явилось одной и» серьез
ных причин медленного роста 
рабочего класса при одноаре- 
менно прогрессирующем уров
не безработицы, особенно а 
сельских районах. Протекаю- 
|^ий процесс принудительной 

коллективизации”  ремеслен
но-кустарной промышленности 
огосударствления промкоопе-

в сельскохозяйственных сырь- 
ааых отраслях общественного 
производства, что в конечном 
счете отдаляло их от идеи соб
ственного национального воз
рождения, выравнивания уров
ня ку л ь т у р н о -т е х н и ч е с ко го  
раввития.

В дальнейшем реализация 
такой политики так называ
емой политики некапиталисти
ческого пути развития ~  оп
ределила характер индустриа
лизации региона, участия ко 
ренного населения в ф орм и
ровании индустриального ра
бочего класса. С^ущность ее за
ключалась в систематическом 
наращ ивании м онопол ьного  
господства в структуре про
мышленности государственной 
србственнрсти и увеличения а 
ней предприятий союаного и 
союзно-республиканского под 
чинения. Этим самым центр 
навязывал республикам, в том 
числе среднеазиатским, свою 
систему комплектования кад-

раслеаой структуры Средне
азиатского региона, что приве
ло к тому, что свыше 60 про
центов .общего объема про
мышленной продукции прихо
дится на долю производства, 
в ь ту с ка ю щ е ^  сырье и полу
фабрикаты. Производство ТНП 
на душу населения и е с ь  не 
превышало 40 процентов от 
^Р ^^ '^со ю зн о го  уровня.

Неравномерность рааме10Ъ- 
ния пронааодительных сил при- 

*  тому, что на 5 процентах 
территории было сосредоточе
но 63 процентов всего про- 
мышленного потенциала Сред 
ней Азии и Кааахстана, а ос
тальные трудоизбыточные ре
гионы оказались менее задей-

•  '’ РОмышленном 
производстве.

Сдерживались и процессы 
раааития национально-тради
ционных отраслей промышлен- 

"Роимодства, индустри- 
ально-кооперативных предпрн- 
»тин, •‘ устарно-рем есленны х

корр . У )  А.

и артелей. Так, уже .  
1989 г. лишь от 1 до полутора 
процентов населения Средне
азиатского региона было ааня- 
то индустриальной трудовой 
деятельностью.

Это уже признанный факт, 
что бывший центр пытался со
хранить в структуре  общ е
ственного производства Сред
ней Азии аграрный облик, со
средоточить трудоресурсный 
потенциал в сельском хозяйст
ве. Так, в атой отрасли в 1 9 ^  
г. в Узбекистане было занято 
39 процентов работающих в 
народном хозяйстве, а Туркме
нистане —■ 42, Т а ^и ки ста н е  
—  43, Киргизии —  33, Казах
стане <•> 23 процента, в то 
время как а промышленности 
и строительстве —• 24, 21, 22, 
28, 32 процента соответствен- 
но.

Сейчас ситуация меняется 
коренным образом. Интегри
руясь в единый комплекс, ре
спубликам Центральной Азии 
следует ориентироваться на ис
торический опыт, что, собст
венно, и происходит, ф орми
руется многоукладная аконо- 
мика, дан толчок м ногообра
зиям форм собственности с 
учетом традиционного произ
водства, создания механизмов 
обеспечения свободного труда, 
перемещения внутри региона 
трудовых ресурсов.

Знание собственного исто
рического опыта позволит бы
стрее р е ш ^ ь  проблемы, нако
пившиеся в экономике респуб
лики, в более короткие сроки 
влиться в семью самых разви
тых государств мира, ибо пред
посылки для атого у нашей 
страны есть абсолютно все.

Т. А В Д У Л Л А П А ,  

А . Т А К С А Н 0 1 .

ОПЦИОНЫ
О п ц и о н  -  э то  сделка , п о  кот< ч»й  одна и з  сторон п р и 

обретает право  п о к у п к и  и л и  про д а ж и  ка ко го -л и б о  товара по 
ф и кси ро ва нно й  цене в  те че ни е  определенного  срока . Д р у га я  
сторона за  д е н е ж н у ю  п р е м и ю , п о л у ч е н н у ю  от первой, обя
зуе тс я  продать и л и  к у п и т ь  это т  товар  п о  оговоренной цене 
в  обусловленны е ср о ки . Р а зл и ча ю т е вр о п е й ски й  и  а м е р и 
к а н с к и й  опционы . И сп о л н е н и е  европейского опциона  д о п у 
с ка е тс я  то л ько  на со гл а со ва н ную  б у д у щ у ю  к о н к р е т н у ю  д а ту . 
И сп о л н е н и е  ам ериканского  опциона  д о п уска е тся  в  лю бой 
м ом ент до согласованной даты . О п ц и о н , ко то р ы й  д ает право 
д е р ж а те л ю  к у п и т ь  товар  в у к а з а н н ы й  с р о к  в  буд ущ ем , 
назы вается  колш. О п ц и о н , д а ю щ и й  право продать  то вар  в 
б уд ущ е м  п о  обусловленной цене , н азы вае тся  пут. П окупатель 
опциона  -  э то  сторона договора, приоб ретаю щ ая  право  на 
п р о д а ж у  или  п о к у п к у  товара. Прооааец (эм и те н т) опциона  
— сторона договора, берущ ая на себя обязательство  продать 
ил и  к у п и т ь  то вар  в определенны й с р о к  п о  обусловленной 
заранее  цене. П рем ия -> э то  цена о пц и о н а , т . е. сум м а , 
вы плачиваем ая п о ку п а те л е м  прод авцу п р и  за кл ю ч е н и и  о п 
ц и о нн ого  ко н тр а кта .

В  ка че ств е  предм ета  опц ио нно го  договора м о гу т  в ы ступ а ть  
разл и чн ы е  ф ондовые ц е н н о сти : а к ц и и , вал ю та , д енеж ны е  
средства и  д р у ги е . Н аиболее  сущ е стве нн ы е  усл о вия  о п ц и 
о н н ы х  ко н тр а кто в , исходя и з  и х  в н у тр е н н е й  с п е ц и ф и ки , -  
э то  ср о ки  и сп о л н е н и я . К а к  правил о , ко н кр е т н о  у ка зы в а ю тс я  
следую щ ие  даты ; за кл ю ч е н и я  к о н т р а кт а , п о га ш е н и я  опциона , 
передачи  оговоренны х ц е н но сте й  после п о га ш е н и я , опл аты  
пер е д а нны х ц е й н ы х  б у м а г  и л и  и н о го  товара. В а ж н ы м  эле
м ентом  опционов  является  н а л и ч и е  в н и х  усл о в и й  о воз
м о ж н о сти  см ены  у ч а с т н и ко в  договора. С тороны , к а к  правило, 
оговаривак»т, что  права  и  о б я за н н о сти , в ы те ка ю щ и е  и з  д а н 
ного  договора, м о гу т  бы ть  п е р е уступ л е н ы  тр е тье м у  л и ц у  без 
допол нительного  со гл а сия  д р у го й  стороны .

ИНТЕРЕСЫ СТОРОН
С ущ н о сть  о п ц и о н н ы х  ко н тр а кто в  за кл ю ч а е тс я  в  сл е д ую 

щ ем . Н а п р и м е р , п о ку п а те л ь  за кл ю ч а е т  с  продавцом  договор 
н а  п о к у п к у  а к ц и и  в течение  тр е х  м есяцев п о  цене  100 
сум ов , у п л а ти в  п р и  этом  п р е м и ю  продавцу 10 сум ов. П р е д - 
па д о ж и м , ч то  через тр и  м есяца цена  а кц и и  под нялась  до 
150 сум ов. В  этом  сл уча е  п о ку п а те л ь , реализовав о пц ион , 
то  есть  в ы к у п и в  э т у  а к ц и ю  п о  цене 100  сум ов  и  перепродав 
ее затем  по  цене 150 сум ов, п о л у ч и т  ч и сты й  доход в 40 
сум ов. Е сли  п р о и схо д и т обратная  с и т у а ц и я , т о  есть  цена, 
это й  а кц и и  п а д ае т через тр и  м есяца до 5 0  сум ов , то  
п о к у п а т е л ю  н е т  н и к а к о го  см ы сла требовать  и сп о л н е н и я  
к о н т р а кт а . З ачем  п о к у п а т ь  а к ц и ю  у  продавца опциона  за 
100 сум ов, если ее м о ж н о  при об рести  за  5 0  сум ов  на 
ф ондовой б и р ж е ?  В  этом  сл уча е  п о ку п а те л ь  те р яе т то л ько  
в ы п л а ч е н н ую  им  п р е м и ю  в разм ере 10 сум ов. В  то  ж е  врем я, 
если бы  он первоначально  приобрел э т у  а к ц и ю  за  100 сум ов, 
то  через тр и  м есяца  потерял  бы  5 0  сум ов в  р е зул ьта те  
п а д е н и я  ее кур са .

О гр а н и ч е н н ы й  р и с к  и  п о те н ц и а л ьн о  н е о гр а н и че н н а я  до
ходность  яатгяются гл а в н ы м и  д о стоинствам и  опционов  для 
п о куп а те л е й . У п л а т и в  н еб ол ьш ую  с у м м у  в виде пре м ии , 
м о ж н о  п о л у ч и ть  весьма о щ у ти м у ю  при б ы л ь , одновременно 
за стр а хо ва вш и сь  о т  потерь . Д а ж е  п р и  неблагоп^^иятном  р а з
в и ти и  собы тий  им еется  возм о ж н о сть  с о кр а ти т ь  свои у б ы тки . 
Е сл и  ц е н ы  на данны е а к ц и и  начали  п а д а ть , м ож но , не 
д о ж и д а я сь  обусловленного  ср о ка , перепродать о пц ионны й  
к о н т р а к т . Х о тя  п р и  п а д е н и и  ку р с о в  ко н кр е т н ы х  а к ц и й  падает 
и разм ер  пр е м и й  опционов  по  э ти м  а кц и я м , все ж е  пере
п р о д а ж у  ко н т р а кт а  м о ж н о  о сущ е ств и ть , с к а ж е м , за  п я ть  
сум ов, потеряв  п р и  этом  5  сум ов  вм есто  Ю.

П родавец  в сл уча е  пад ен и я  ку р с а  д а н н ы х  а к ц и й  пол учает 
пр е м и ю  в размере 10 сум ов  с а кц и и . П р и  п о вы ш е ни и  и х  
ку р с а , в  том  сл уча е  если а к ц и и  приоб ретал ись  продавцом 
п о  первоначал ьном у к у р с у , он те р яе т возм о ж н о сть  и х  более 
вы годной про д а ж и  за  вы четом  п о л учен н ой  пре м ии . О д н а ко  
о грани4Ь ние  р и ско в  со  стороны  продавцов обеспечивается 
п у те м  к у п л и -п р о д а ж и  р а зл и ч н ы х  опционов и б а зи сн ы х  а к 
ти во в  в  виде д р у ги х  ц е н н ы х  б^смаг. К р о м е  то го , на о р га н и 
зованном  р ы н ке  продавцы  и м е кЛ  возм о ж н о сть  заблаговре
м енно  п р е кр а ти ть  п р о д а ж у  т е х  или  и н ы х  опционов  при  
неб л а го пр иятно м  для н и х  д в и ж е н и и  цен.

В целом эф ф е кти в н о сть  о пц ио нн о й  тортовли обеспечива
ется  м еханизм ом  д и н а м и ч н о  м е н яю щ и хся  цен , под держ ива 
ю щ и х  относительное  равновесие м е ж д у  продавцам и и п о к у 
пател ям и . В процессе б и р ж е в ы х  тор гов  ф орм ируется  та ка я  
стоим ость  о пц и о н а , котс^м я  устр а и в а е т  обе стороны  сделки  
и уравновеш ивает и х  ш ан сы  на пол учен ие  прибы ли.

Н а  первы х ста д и я х  ф орм ирования с ^н д о в о го  р ы н ка  главной  
проблемой является е го  н и з ка я  л и кв и д н о сть . У  п о куп а те л е й  
н е т  н и к а к о й  ув е р е н н о сти , ч то  приобретенны е  ценны е  б ум а ги  
уд а стся  перепродать хотя  бы  без потерь  ввид у  недостаточного  
ко л и че ства , н и з ко го  ка ч е ств а , вы со ки х  цен обращ аю 1Цихся 
на р ы н ке  а кти в о в  и  о гр а н и ч е н н о го  ко л иче ства  б р о ке р ски х  
ко н то р , д и л еров -специал истов . В э т и х  усл о в и я х  торговля 
опц ионам и  м ож ет с т а т ь  наиболее деш евы м  и  эф ф е кти вн ы м  
средством  стр а хова н ия  р и ско в  по  це н ны м  б у м а т м .

Аиалнтмко-миформацмомный ц«мтр " Т А Х М А "  прм Ф о н д а  

содайсгшня равамтию малого и ср «д и «го  бнамоса.

СП “АСОТЭК-ЧИРОК”
ИЗГОТАВЛИВАЕТ 

и РЕАЛИЗУЕТ 
ОФИСНЫЕ 

КРЕСЛА 
(вертящиеся)

У ^ 0 С Л 0 2 )^ /

I Мы обеспечим НАМ

комфортные уоювия 

^ля работы по 

^  •  приемлимым именам.

ФОРМА ОПЛАТЫ ЛЮБАЯ
Также иреллагнем

- Провод и п ь и  2x2,5 

*• Лампочки 40Ит (свечковые)

— Вату "'Прима ”

-- Изготовление мягкой мебели на юка *

Тел. ( 3 7 1 2 )  5 4 -2 7 - 6 8 , 9 8 - 6 4 -8 5 .



НОЕ СЛОВО 30 СЕНТ51БРЯ 1994 Г О Д А

•  Наше свободное время

ИНДУСТРИЯ ТУРИЗМА: 
РОМАНТИКА И СЕРВИС

Отпраздновать Всемирный 
дань туризма собрались а ми- 
нуашае аоскресаиьа любитали 
различных •И Д О !  луташастзий 
и насыщанкого разалечаниами 
отдыха. Организаторы этого 
нитарасного мароприатия — 
Национальная комланиа "У з* 
бактуризм " —  лрадусмотралн 
аса дла приятного отдыха го- 
стай и пропаганды на доста
точно аысоком уроана органи
зованного отдыха и туризма.

Как рассказали упразляю- 
щнй городским рагиональным 
упрааланиам "У збвктуризм " С. 
Ахмадов и его параый заме
ститель, председатель о р гко 
митета праздника К. Худайбар- 
ганоа, участие а мероприятии 
приняло более 100 туристиче
ских фирм города, все под
разделения ''У зб е ктур и зм а ", 
учащиеся узбекско-турецкого  
лицея по подготовке специа
листов по обслуживанию гос
тинично-туристских ком плек
сов. Программа праздника со
ставлялась с учетом интересов 
не только тех, кто имеет к 
этом у событию  проф ессио
нальное отношение, но адре
сована была в первую очередь 
тем, кто еще ни разу не поль
зовался услугами индустрии 
туризма.

Украсили и сделали разно
образным этот день выступле* 
ни я вокально-инструменталь
ного коллектива, спортсменов. 
А от талантливо преподнесен
ной рекламы просто глаза раз
бегались. Исчерпывающую ин
формацию о направлениях де
ятельности той или иной фир-

мь» гости могли почерпнуть из 
красочных буклетов. И приме- 
рУг ташкентское областное от
деление национальной компа
нии "У зб е ктур и зм ", пом им о 
услуг турбаз "Кумы ш кан '* и 
'^Янгиабад**, р а зн о о б р а зн ы х  
маршрутов в страны Ближнего 
Востока и ЕвропЫ| предлагает 
уникальный совмещенный тур 
Франция — Германия с воз
можностью  приобретения ав
томобиля.

Специфические виды туриз
ма, рассчитанные на физически 
и Спортивно подготовленных 
любителей поездок по пескам 
на верблюдах, сплавов по ре
кам, лыжных и альпинистских 
маршрутов, предоставит ф ир
ма ''Узспециитур'", развернув
шая перед зрителями выставку 
спортивного инвентаря, необ
ходимого в столь непростых 
путешествиях.

В добавление к перечислен
ному ташкентский "Клуб  тури- 
с то в '\ объединяю щ ий также 
представителей спортивных ви
дов туризма, предлагает ж е 
лающим охоту, горные лыжи, 
скалолазание, трекинг и м но
гое другое, достойно подгото
виться к  чему м ож но в рабо
тающих при клубе спортивно- 
оздоровительных, а также сек
циях восточных единоборств.

Но больше всех зрителей 
собрал возле себя импровизи
рованный туристский бивуак, 
ор га низован ны й  представи 
тельством ВЭТПК "Чимган*'. 
Палатка, гитара, костерок, а 
рядом с этими атрибутами ро
мантики, как символ надежно

сти, самый что ни на есть на
стоящий снегоочистительный 
вездеход. Ну и, конечно, раз
нообразны е дары природы, 
коллекции б а ^ ч е к  ~  обита
тельниц этого райского уголка. 
На громадной карте-схеме *— 
обозначение всех разработан
ных маршрутов.

— Природа Чимгана уни
кальна,—  говорит заместитель 
директора туристической ф ир
мы 'Т ул -ко н " Г. Родин.— 150 
дней в году — озаренная сол
нечным светом зима. И хотя 
пользующийся огромной попу
лярностью  за рубеж ом  вид 
зимнего спорта хейли^ски ~  
лыжня с воздуха — привлекает 
к нам в основном туристов из- 
за пределов республики, не
мало у  нас и своих желающих 
просто покататься на лыжах. 
Для более полного комфорта 
отдыхающих строится крытый 
бассейн, планируется органи
зация пр ям ого  автобусного 
маршрута Тац1кент~Ч им ган .

Хорош здесь и летний от
дых. А сейчас на турбазе 
мягкая, во всем великолепии 
красок осень и тур этого се
зона "Золотая осень Чимгаи".

Прекрасно прошло минув
шее воскресенье в централь
ном парке. Веселились, ^ щ а -  
лисЪ| развлекались под музы 
ку, приобретали книги и суве
ниры, заводили деловые зна
комства. Вся обстановка праз- 
дника, к  чести организаторов, 
весьма располагала к  этому.

С.НАТАЛ ЬИНА.

Фотоэтюд : ВЕСЕЛЕЕ П УТЕШ ЕСТВОВАТЬ ВДВОЕМ

ЛЕКАРСТВА —  и з  
ЯПОНИИ

Фирма “Фуджисава Фармась- 
юткл“ —  крупнейший в мире про
изводитель цефалоспариновых ак> 
тибиотиков, которые обладают бо
лее широким спектром действия, 
по сравнению с обычными, и из* 
вестная фирма ‘Т'ойота Цусе кор- 
порейшн" из Японии совместно с 
Минздравом Узбекистана стали 
организаторами международного 
научного семинара в Ташкенте. 
Он посвшиен проблемам исполь
зования в мировой медицинской 
практике новейших антибактери
альных препаратов и перспективам 
их применения в Узбекиаане.

—  Организация семинара сви
детельствует о растуишх связях 
узбекских медиков с зарубежными 
партнерами в сфере адравоохра- 
нения, где <>стро ощущается не
обходимость совместных уси 
лий.—  говорит первый заместитель 
м и н и с ^  здравоохранения респуб
лики Равшан Султанов—  В Уз
бекистане ныне открыли свои 
представительства ведущие зару
бежные фармакологические фир
мы, продукция которых известна 
во к е м  мире. Партнерств с ними 
даст возможность а е л т  доступ
ными для наших больных самые 
эффективные препараты.

Ряд ♦ффрктивных препаратов 
японских фирм, которые успешно 
прошли испытания в клиниках пер
вого и второго ТашМИ, сегодня 
уже виедрс1Ш в практику ираво- 
охранения

—  М ы намерены и дйьш е 
расширять наши коугтакты «. Уз
бекистаном. причем на долговре
менной основе,—  сказал господин 
Суджи Иное.^равлмющ ий дирек
тор фирмы "< ^д ж и са м “.—• Наде
емся. что республика станет на* 
шим постовмним партнером На
чала этому положено —  три ши
роко извест>шх препарата нашей 
фирмы уже были зарегистрирова
ны Фаомакологическим комитетом 
при Минздраве Увб^кмаанл

Этой ц«ли посвяшен и нынеш
ний семинар, даюишй возможность 
поаиакимигыя с пр')духииеЙ фирм, 
пркжсти Коммерческие перегов») 
р1|| пч ^а*уТ1ке П|Х'паратои

Н а  с п о р т и в н о й  в о л н е  

ПОД "ЗАНАВЕС" СЕЗОНА
Соревнования по гребле на 

байдарках и каноэ, которые 
прошли на канале Анхор в 
Таш кенте , стали бол ьш им  
см о тр о м  гр е б н о го  спорта, 
приуроченным к финишу се
зона. Специалисты просмот
рели и совсем юных новичков, 
т о л ь к о  н а ч и н а ю щ и х  свой 
спортивный путь, и перспек
тивный резерв, и мастеров с 
достаточным опытом участия 
в турнирах высокого ранга. 
Среди них были и те, кто ос
паривал право на место в на
циональной сборной команда 
Республики Узбекистан на XII 
Азиатские спортивные игрь! в 
японском городе Хиросиме.

Участникам была предло
жена сокращенная программа 
—  гонки на двух стандартных 
дистанциях, причем только на 
лодках-одиночках. Именно на 
таких водных '^дорожках*' луч
ше всего отрабатываются ско
ростные качества, техника и 
тактика гонки.

Особую остроту и накал в 
борьбе придали первенству 
призы, которые приготовили 
для победителей и призеров, 
спонсоры — коллектив второ
го Ташкентского завода желе* 
зобетонных изделий. Осталь
ные заботы по успешной о р 
ганизации соревнований взяли 
на себя хозяева гребной базы 
^'Скиф*' — они на обществен
ных началах.выделили группу 
квалифицированных арбитров, 
б е с п л а т н о  п р е д о с т а в и л и  
спортсменам байдарки и ка
ноэ...

По итогам первенства оп
ределен ряд перспективных 
гребцов, включенных специа
листами в резерв националь
ной команды. Они пройдут 
проверку еще в нескольких 
стартах, намеченных на конец 
сезона: в мемориале Альбер
та Конькова и розыгрыше куб 
ка "У м ид ".

(УзА).

Полиграфическая фирма

ТОНГ"
прел’шгвет соли;шым бизнесменам, 

рукоыодителям вновь созданоемых 

предприятий услуп! по изготовлению 

великолепных печатей и штампов, а ' 

также сложных голографических визитных карточек, 

изготавливаемых на импортном оборудовании из 

импортного расходного материала.

Заказы принимаются ■ приемном пункте по

адресу:

г Ташкент, ул. Аимюр,,174 (площа<)ь "Беш-огач')
Телефон 45-54-62

Криминальный сюжет
г г ТЕТКИ'' НЕ БЫЛО ДОМА

Крупнейший поставщик ткани 
на рынке Узбекистана

Б ольш инству читателей на 
в е р н я ка  знаком а  лирическая  
киноком едия Эльдара Рязанова 
"И рония  судьбы, или С л е гк и е  
паром". Е ю  м ного  лет подряд 
под Н овы й год “ по тчую т" зри
телей м осковские  телевизион
щ ики, П оэтом у, не пересказы 
вая сю ж е т  популярного  филь
ма, напом ним  лиш ь то, что 
главные события в картине раз
ворачиваются прсле того, ка к  
герой картины , кр е п ко  выпив 
с друзьями, перепутал... город, 
дом  й  квартиру. Н ечто похож ее  
случилось и  в  отню дь не ко 
м ической  истории, кото р ую  мы 
предлагаем ваш ем у вниманию .

.. Р анним  летним  утром  к  
перрону М аргил арско го  ж е л е з
нодорож ного  вокзала медленно 
подкатил поезд. В  числе со
ш едш их с него  пассаж иров бы 
ла ж ительница Казани  Эльвира 
Б ичурина  —  привлекательная 
кареглазая брю нетка 2 2  лет. 
На попутной  маш ине она до
бралась до  К и р гул и  —  рабочего 
района областного центра. Вот 
и  м но го эта ж ны й  дом  №  15 на 
одной из тенисты х улиц. Где-то 
здесь прож ивает родная тетя 
Эльвиры —  Надя. Родственни- 
щ>1 не  виделись более четырех 
лет. За это время тетка  успела 
выйти з а м у ж -з а  некоего  Ген 
надия. Т а к  что  предстояла не 
только долгож данная встреча, 
но и знакомство с новым род
ственником .

У  судачивш их на скамейке 
ста р уш е к приезж ая уточнила 
адрес те тки , ей указали  на 
квартиру №  29. Д верь открыл 
молодой парень, из-за его спи 
ны  вы глянул другой.

—  Н адеж ды  нет. и  сегодня, 
наверное, не будет, а Гена с ко 
ро подойдет. —  сообщ или они 
и пригласили, —  заходите, по
жалуйста.

Н о Эльвира отказалась от 
приглаш ения. П огуляв  по рай
ону, пообедав в столовой, по
смотрев боевик в м естном  к и 
нотеатре, она лиш ь к  вечеру 
вновь постучалась в знаком ую  
дверь. Н а сей раз Г е н н а д ^  
оказалс$цдома. Познакомились. 
Гостья с  понятны м  интересом 
приглядывалась к  хозяину. На 
вид лет сорока с небольшим, 
уродом н е  назовешь, н о  плохо 
выбритое лицо хранит следы 
м но гих  ж и те й с ки х  бурь. 1 ^ - 
баш ка не первой свеж ести, из
мятые брю ки. Обладатель их 
был явно "под м ухо й " О дним 
словом, дядя Гена не пригля
нулся Эльвире. Н о  родствен
ников, к а к  известно, не вы би
рают... Представились и  моло
дые лю ди —  Е вгений Котов и 
Петр Л огунов , О н и  приехали 
из-под  Б иш кека , почти м есяц

квартировали у  Геннадия. В ы 
яснилось. что  Надя гостит у  
матери, домой вернется лишь 
через день-другой.

П р и е зж е й  дали ум ы ться и 
пригласили за наспех накры ты й 
стол —  время подошло к а к  раз 
уж инать . Эльвира не п о с ку п и 
лась —  достала из дорож ной  
сум ки  буты лку  водки "С м ир
нов". М у ж ч и н ы  быстро опо
рож нили  ее и  в свою  очередь 
выставили буты ль самогонки. 
Гостья от него  отказалась. Это 
отню дь , не  ухудш ило настрое
ния собуты льников.

Видимо, наблюдая за тем, 
ка к  лихо  опорож няю т они ста 
каны , и  забеспокоилась впе р 
вые Эльвира. Во всяком  случае, 
на ночь глядя молодая ж е н 
щ ина засобиралась было у х о 
дить. Н о  ее д р у ж н о  отговорили, 
успокоили, показали диван, где 
она см ож ет провести ночь. В ы 
бора не было, шел двенадцатый 
час ночи, гостья стала гото 
виться ко  сну.

Н о  отдохнуть  н ^  пришлось. . 
В  спальню  ворвался Е в ге н и й .‘ 
П олучив  отпор своим  притяза
ниям, о н  приставил н о ж  к  горлу 
жертвы , ааставил ее раздеться 
и, пользуясь ф изическим  пре
восходством, изнасиловал. Не 
обошлось без борьбы —  на 
теле пострадавш ей экспертиза 
впоследствии о б н а р уж и т кр о 
воподтеки.

' Увы , зл оклю чения  бедной 
Эльвиры на этом н е  кончились. 
Пробудился дремавцфй Геннадий 
и тоже потребовал свою долю 
сексуальных утех. Несчастная 
ж е н щ и н а  взывала о помощи. И  
она пришла со стороны... Ев
ге н и я , Н е д а в н и й  н а с и л ь н и к  
стал защищать "п о д р угу " от. та 
ко го  ж е  скота , к а к  и сам. 
В спы хнула  ссора, затем драка. 
Бы вш ий боксер. Геннадий ока 
зался кр е п ки м  ореш ком. Д а ж е  
вдвоем ( к  К отову  присоединил
ся Л о гу н о в ) не удавалось спра
виться с ним. Дело решил н о ж  
в р ука х  Котова. Ф иш ер  получил 
семь опасны х н о ж е в ы х  ране
н ий  и  ум ер на месте. Убийцы  
спрятали тр уп  в подвал под 
верандой (квартира  находилась 
на первом этаж е).

И з  о б ъ е кта  с е кс у а л ь н ы х  
притязаний Эльвира нео ж и д а н 
но превратилась в  свидетель
н и ц у  преступления. Котов  и 
Л о гун о в  срочно покинул^{ Ф е р 
гану. Вместе с ним  в К ы р 
г ы з с т а н  б ы л а  в ы н у ж д е н а  
уехать и  Бичурина. Там Котов 
держал ее ф актически  под д о 
м аш ним  арестом, ш агу  не давал 
ступить свободно.

Убийство произошло в ночь 
на 18 июля. Т р уп  был обнару
ж е н  лиш ь через два дня. 20

июля сотрудники  К и р гул ий ско - 
го  Р О В Д  начали п о и ск  пре
ступников . Возбудили уголов
н о е  д е л о , е го  п о р у ч и л и  
старш ем у следователю облпро- 
куратуры  А . А бдураим ову. У ж е  
22 июля удалось вычислить 
убийц, на следую щ ий день их 
задержали под Б иш кеком  и  до
ставили в Ф ергану. Д альней
шее, к а к  говорится, оказалось 
делом следственной техники .

Н у , а где та случайность, 
на которую  намекал в начале 
материала? Она, конечно , была. 
Э л ь в и р а  п е р е п у та л а  адрес. 
Вместо дома №  15 "а " подошла 
к  соседнем у без литеры. И  надо 
та к  случиться; в  одной из квар 
тир дома М« 15 прож ивали м у ж 
чина  и  ж енщ ина , которы х звали 
та к  ж е , к а к  и  родственников 
приезж ей. К  то м у  ж е  днем 
раньше Н адеж да из пятнадца
то го  дома, переругавш ись со 
своим сожителем , уш ла от него  
к  матери. А  Эльвира; никогда  
не видевшая новоиспеченного 
м у ж а  тетки, не могла знать, 
что  попада к  ч у ж и м  людям.

Н а этом, однако, цепь сл у
чайностей оканчивается. И  К о 
тов. и  Л огунов , и  Ф иш ер, п р и 
глашая в квартиру, а затем о с 
тавляя ночевать молодую  ж е н 
щ ину, прекрасно понимали, что 
она ошиблась адресом. И  п р е 
ступны й  замысел в отнош ении 
гостьи у  н и х  возни к скорее 
всего  задолго до того, к а к  зло 
свершилось.

Н е в первый раз вступил в 
конф л икт с законом  Евгений 
Котов. Ранее он дваж ды  отбы 
вал наказание  в м естах не 
столь отдаленны х —  за квар 
ти рн ую  кр а ж у , затем за кр а ж у  
госкоим ущ ества. К  то м у  ж е  в 
ходе следствия выяснилось, что 
нескол ько  недель назад Е вге 
н ий  соверш ил еще одно пре
ступление —  обокрал квартиру 
в соседнем доме.

П етр  Л о гун о в  и  Геннадий? 
Ф и ш е р  не были судимы, Н о 
оба не имели постоянного  м е
ста работы, перебивались слу
чайны ми заработками, злоупот
ребляли спиртным...

Следствие завершилось. Д е 
ло передается в областной суд. 
О н  и определит степень вины 
и наказания для Котова и  Л о 
гунова. Кстати, согласно за ко 
ну , до вынесения приговора н и 
кто  не вправе назвать человека 
преступником . Это прерогатива 
суда. В  статье поэтом у изм е
нены  имена и фамилии подо
зреваемых и  потерпевшей.

»

В. ПАНАМ АРЕВ, 

наш общ. корр.

АЬс1и11аИ дгоир оТ сотрап1е8 
Группа компании Абдулла

предлагает к реализации ткани. 

Форма оплаты - перечислением. 

Получение немедленно после оплаты.

Адрес:
Ташкент, ул. Глинки, 11. 

Телефоны; 54-87-47, 54-87-88. 
Факс: 54-89-53.

я - ш ш т ы  м ы

V 9- И  С Щ Я  !

Вы покупаете картины на свой выбор 
(проконсультировавшись с автором .данного 
проекта), регистрируете, наслаждаетесь ими 
всего один месяц и мы выкупаем их обратно 
за цену в 1 ,5 -2 -4 -6раз дороже^чем вы за них 
заплатили. Ферма оплаты любая и нет 
проблем.

Д Е Л А Й Т Е  А Р Т Б И З Н Е С  
ВМЕСТЕ С НАМИ ! ! !

э т о  в ы г о д н о ,  УДОБНО, 
Н АД ЕЖ Н О .

Наш адрес: г. Ташкент, Государственный 
Музей Искусств, Актовый зал 
(спросить (АВТОРА ПРОЕКТА)

' ' Ч е р н ы й  м а к - 9 4

к  О С Л У  

ПРЕТЕНЗИЙ НЕТ
На дорожном  посту в Сари- 

асийском районе, приграничном 
с Республикой Таджикистан, 
патрульный наряд задержал 
п а т в г  направлавшегоса верхом 
на Ьсле в сторону соседней ре- 
слублики. Всадник, суда по его 
поведению, был бы не прочь 
уклониться от этой встречи, но... 
ишак заупрамилса. При осмотре 
хурджуна патрульные обнару
жили полтора килограмма силь
нодействующего нм ко тика .

Житель города Душанбе Са- 
фарали Мурадов, прикинувшись 
простачком, видимЪг рассчиты
вал, что на приграничном посту 
провераются автомобили и их 
пассажиры, а на бедного пут
ника с ишаком никто не обратит 
вниманиа... К ослу у стражей

правопорядка претензий нет. А 
вот его хозяину придется отве
тить перед законом по факту 
незаконного провоза наркотиче
ских средств.

* * *

ОБЪЕДИНЯЯ у с и л и я
в Нукусе прошла региональ

ная встреча руководителей М и
нистерства внутренних дел Ре
спублики Узбекистанг управле
ний внутренних дел Хорезмской 
области и Дашх<}вузского вило- 
ата Туркменистана. Обсуждены 
пути дальнейшей координации 
действий органов правопорядка 
стран-соседей в вопросах борь
бы с организованной преступ
ностью, и прежде всего с нар
кобизнесом, противозаконным 
производством наркотического 
сырья, изготовлением и сбь^том 
пагубной для людей отравы.

Участники встречи подписали 
соглашение, о взаимодействии в 
борьбе с преступностью.

З Е М Л Я  —  т о л ь к о

д л я  Д О Б Р О Г О  

СЕМЕНИ
Взяв под семейный подряд 

несколько гектаров земли, ж и 
тель колхоза "'пузача'' в Кара
кульском районе Нурулло Б. ре
шил использовать ее в целах 
"черной" наживы — посеял на 
одном гектаре опийный мак. 
Правда, снять урожай ему не 
пришлось —- сЬтрудники мили
ции ликвидировали преступную 
плантацию, уничтожив на корню 
вредоносное зепье. По факту 
неправильного использования 
земли и незаконного выращи- 
ваниа наркотическо го  сырья 
возбуждено уголовное дело.

т ш о ш ,  

к о м ^ ш щ о щ р ы  9 ш ш т  /
Вы носители и х{^иители культуры^Вы 

изрядно потрудйл11сь, Вам необходимо 

отдохнуть и подлечиться! Мы предлагаем Вам 

бесплатный отдых у моря в санаториях города 
Ялты.

Вам всего лишь необходимо 

зарегистрировать семь картин из Вашей 

коллекции общей стоимостью 5000 долларов 

СШ А, и всего лишь это. Если Вы хопгге, чтобы 

лечение и отд^и у моря остались в Вашем 

сердце навсегда, то обращайтесь к нам. Вы не 

пожалеете. ♦

Ф и р м а  Л Р И Р А Н *  

1Соншакп1111и« теле«|и1им:
в г. Ташкенте (3712) 42-19-75 

в г. Ялта (0654) 31-23-83

31-95-49

М Ы  л с 2 > е м  в л а г ю  з в о н к ! л  /

ВСЕ КРАСКИ РАДУГИ г?:

ВОБРАЛИ в СЕБЯ КОВРЫ !

ИЗ Ч Е Х И И , которые в 

большом ассортименте 

имеются в АТПО "ТОШКЕНТ 

У Н И В Е Р М А Г И " (Ц У М ).

Разнообразие расцветок и 

размеров позволят вам 

выбрать ковер для спальни или 

детской, столовой или офиса,

И он долго будет служить вам, 

вашим детям и внукам, радуя 

глаз красотой и сочностью 

расцветок, оригинальностью орнаментов.

Ковры, купленные в АТПО ТОШКЕНТ УНИВЕРМАГИ" <ЦУМ) значительно 

дешевле, так как поставляются сюда прямо из Чехии от АО  "ИНТЕКС".

Размеры ковров: от 50 см. х 100 см. до 3 м. х 4 м. Особое внимание 

обратите на оригинальные ковровые покрытия шириной от 60 см. до 4 м. 

Для ванных комнатпредназначены ковровые покрытия "ПАЛОС" и "КЫРОС",

и  ^ о в т о в ы в  л о ^ м м и л  ж р о ^ ю ж с я  л е т з о м  

э л м ш  ^ м л о  "ж о ш к ^ е н ж  у н и в е т и и ж  ( Ц у м )

Кооператив “ М Е Ъ М О Р " ликвидируется. Претензии 

предъявлять в течение месяца с момента публикации 

по телефонг. 40-53-95.

К о л л е к т и в  Т а ш к е н т с к о го  Н И И  судебной  э кс п е р ти зы  
им . X . С ул а й м а н о в (Л  М и н и сте р ств а  ю с т и ц и и  Р е сп уб л и ки  
У з б е к и с т а н  вы раж ает гл уб о ко е  соболезнование завед у
ю щ е м у  С ы р д а р ь и н ски м  отделением  Т а ш Н И Ц С Э  Э ш а п - 
к у л о в у  У . Э . в св я зи  с безврем енной кон чи И сй  е го  сы на

ФАРХАДА.

К о л л е к т и в  Т а п гке н тс ко го  Н И И  судебной  э к с п е р т и ш  
им . X . С ул ей м ановой  М и н и сте р ств а  ю с ти ц и и  Р е с п уб л и ки  
У з б е к и с т а н  в ы р а ж а е т гл убокое  соболезнование р е кто р у  
Т а ш к е н т с к о го  го суд а р ственного  ю р и д и че ско го  и н с т и т у т а  
а ка д е м и ку  У р а з а е в у  Ш .  3 . в с в я зи  с  ко н ч и н о й  его 
с у п р у » ^

К о л л е кти в  ф ирм ы  “ А д ж и н д -С в и сс и та л **  в ы р а ж ки т  г л у 
бокое соболезнование генеральном у д и р е кто р у  “ У з П Г С  
а .р ."  И р га ш е в у  Б а хти е р у  Х и д и р -А л и с в и ч у  в  связи  с 
ко н ч и н о й  е го  м атери

ИРГАШЕВОЙ САБУРЫ.

НАРОДНОЕ СЛОВО 
ХАЛЦ С^ЗИ

УЧРЕДИТЕЛИ:
Президиум Верховного Совета 
Республики Узбекистан и 
Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Главный редактор Анвар ДЖУРАБАЕВ,

•  Адрес: 700000, Ташкент, 

ГСП, ул. Матбуотчилар, 19.

•  Телефоны:

для спряюк Э2‘09-в7 

отдел рекламы Э2'09>25

» "«■■■ »■ С пособ  П .Ч .1И  о ф с н ы й .  Ф о р м .г  Л-г. Г и « .  н . б р . н .  и  С . . Р С Т . Я .  Я1 .0 М 1 а ю г .р .  1ВМ. В р е м , п .д п и е .н и .  ■ п . ч . т ь  по  . р .ф и .у  ■ 21.00. П о д ,ш с .н о  .  2 4 .0 0

ТИ1101Р«||И . и»д.та1ЬС1ш-поли1р.фичсского концерн. “Ц1»рк“ , шцкс предприатн.: улица Блок Турон, дом 41. г .,.,. ,ы .о ,и , „.,к р „  .  .р „ « . .ь „р .с .„ь ‘.  „ „ о « ...л » и « ,---------- 7 ~ Г Т Т ~ Г  в


